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La închiderea ediţiei, numărătoarea 
paralelă era în desfăşurare

ZECI DE INCIDENTE 

ELECTORALE 

ŞI AMENZI LA GALAŢI 
SESIZĂRI. Chiar dacă, potrivit 

comunicărilor de la Inspectoratul de 

Poliţie Judeţean Galaţi, incidentele 

electorale înregistrate în judeţul nostru 

nu au fost de natură a perturba procesul 

de vot, zeci de asemenea evenimente au 

fost semnalate şi s-au aplicat amenzi. 
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06actual
Europarlamentarele, 
câştigate detaşat 
de Alianţa PSD-PNL 

Început promiţător, cu o 

participare la urne care, la 

primele ore ale dimineţii, se 

încadra în media pe ţară, 

maratonul celor 15 ore de 

scrutin local şi europarlamentar 

din judeţul Galaţi s-a încheiat 

dezamăgitor: în coada 

clasamentului naţional al 

prezenţei la vot! Galaţiul şi-a 

disputat locul al treilea în topul 

celor mai scăzute prezenţe 

la vot la nivel naţional şi a 

„pierdut“ în faţa Iaşiului. A 

reuşit să depăşească, totuşi, 

procentele de participare de la 

alegerile locale din septembrie 

2020, când doar 211.433 de 

cetăţeni, reprezentând 40,22 la 

sută, au votat. . Anca Melinte 
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.06.2024

MARATON DE 15 ORE PENTRU ALEGERILE LOCALE ŞI EUROPARLAMENTARE > SCRUTIN 03

Alegerile locale şi europarlamentare 
la Galaţi s-au desfăşurat, în linii mari, 
fără evenimente ieşite din comun, for-
ţele de ordine veghind la respectarea 
legii. Primarul în exerciţiu, Ionuţ Pu-
cheanu, precum şi preşedintele Consi-
liului Judeţean, Costel Fotea, ambii can-
didând din partea PSD, au mers la vot de 
la primele ore ale dimineţii, declarând 
că votează pentru continuitate. La în-
chiderea ediţiei, la ora 23,00, ambii erau 

favoriţi în cursa pentru un nou man-
dat, aşteptând rezultatele numărătorii 
paralele din secţiile de votare, fi indcă 
se anticipa ca rezultatele ofi ciale fi nale 
să fi e disponibile după mai multe zile. 
Rămâne de văzut ce procente au obţinut 
atât ei şi formaţiunea pe care o repre-
zintă, cât şi celelalte partide afl ate în 
cursă şi cum vor arăta consiliile care vor 
decide soarta oraşului şi a judeţului în 
următorii patru ani. . Anca Spânu
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05eveniment
IPJ Galaţi: şef acuzat 
de corupţie
şi dat jos din funcţie

04eveniment
Un nou Consiliu 
de Administraţie 
la AFDJ Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Păcat că n-am pariat pe lenea Galaţiului la urne

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

În săptămâna de dinaintea 
alegerilor, discutam în redacţie 
despre intenţia de participare la 
vot, cum şi dacă se va materiali-
za aceasta într-o participare re-
ală, la acest dublu scrutin din 9 
iunie. Fiindcă nimeni nu mă poa-
te acuza de prea mult optimism, 
am spus că, în cel mai bun caz, 
vom fi  undeva pe la 35-40 la su-
tă (nu m-am înşelat prea mult), 
în niciun caz printre fruntaşii la 
hărnicie electorală. Am dezbătut 
situaţia, am fost contrazisă, în 
ideea că sunt mulţi tineri care ar 
putea înclina balanţa şi că, pe de 
altă parte, şi susţinătorii tradiţi-
onali ai partidelor ar fi  motivaţi 
să voteze, şi ceilalţi. 

Privind lucrurile din mo-
mentul acesta, când mai este 
puţin până la închiderea urne-
lor şi suntem din nou printre 
codaşii democraţiei, îmi pare 
rău că nu am pus un pariu se-
rios, că mă îmbogăţeam în ziua 
cea mai lungă. Lăsând gluma la 
o parte şi neîncurajând jocuri-
le de noroc, deşi, pentru prima 
oară, s-a putut paria pe candi-
daţi gălăţeni şi la casele de pari-
uri, am demonstrat încă o dată, 
noi, românii, ca popor, iar gă-
lăţenii cu asupra de măsură că 
nu sunt prea preocupaţi de a-
şi exprima opţiunea la urne. De 
fapt, o simplă privire prin zone-
le turistice, fi e ele la mare sau 
la munte, dădea măsura exac-
tă a spiritului de responsabili-
tate civică de care foarte mulţi 

dintre noi au dat dovadă. La ni-
vel local, nici deschiderea plajei 
nu cred să fi  ajutat foarte mult, 
deşi, în opinia mea, puteai mer-
ge la vot şi apoi oriunde voiai 
tu, la munte, la plajă, la ma-
re, la pădure etc, fără ca maxi-
mum jumătatea de oră petrecu-
tă în secţia de votare să-ţi stri-
ce toată ziua, cum am auzit eu 
discuţii, zilele trecute, în dife-
rite situaţii prin urbe. „Ce, să-
mi stric eu ziua liberă pentru 
alegerile lor? Şi aşa sunt toţi o 
apă şi un pământ!“ - spuneau 
nişte doamne bine, evident, cu 
adresă la politicienii locali. Nu 
pot să nu constat, cu tristeţea 
aferentă, că absenţii nu înţe-
leg mecanismele democraţiei. 
Nu înţeleg că ziua alegerilor es-
te poate singura când puterea 

nu se mai afl ă doar în mâinile 
aleşilor, ci şi în ale noastre, iar 
dreptul la vot, pentru care s-a 
luptat şi s-a murit, nu trebuie 
tratat cu indiferenţă. Că, până 
la urmă, democraţia nu subzis-
tă dacă este tratată ca un drept 
inalienabil şi pentru menţine-
rea căruia nimeni nu trebuie să 
facă efort. Alegerile „lor“ sunt, 
de fapt, ale noastre, iar modul 
în care ne raportăm la ele este 
nota educaţiei pe care am pri-
mit-o, a modului în care ne pri-
oritizăm viaţa şi ne justifi căm, 
în faţa noastră şi a lui Dumne-
zeu, propriile opţiuni. Avem li-
bertatea de a alege dacă vo-
tăm sau nu, dar ar fi  bine să ne 
amintim ce ar trebui să facem 
cu ea, ca să nu dispară.   .

Anca 
Spanu

maxime

“
Drămuieşte-ţi apa, 

când te duci în 

pustiu, cântăreşte-ţi                                 

mintea, când te 

aventurezi în viaţă

VALERIU BUTULESCU

sinaxar
10.06.2024

Sf. Mc. Alexandru și Antoninau

Stimată Ascultătorime, dragi 
consumatori și bravi apreciatori ai 
acestei rubrici, bine că v-am regă-
sit și după alegeri!

Inspirat de mesajele previzibi-
le transmise de liderii politici, du-
minică am votat. Încă de la pri-
mele ore ale dimineții, cum spu-
ne clișeul, m-am trezit cu un 
gând civic și oniric: să ies la vot 
în număr cât mai mare. Atât de 
conștiincios eram, încât până și 
lui Avogadro i-am cerut să mear-
gă la vot în număr cât mai mare. 
Paradoxul a fost că până și româ-
nii care s-au prezentat la urne în 
număr cât mai mare au votat răul 
cel mai mic.

Iohannis a votat „pentru o Ro-
mânie în care...“. Nu-mi dau seama 
de care Românie, pentru că s-a 
întrerupt convorbirea telefoni-
că, a picat semnalul, pentru că la 
aproximativ 10.000 de metri alti-

tudine abia dacă mai zboară avi-
onul.

Fostul președinte al Români-
ei, Litiu Ion Iliescu, a votat prin 
telefon... Am glumit! De fapt, nea 
Nelu a votat la Liceul „Jean Pa-
ler Monet“, pe motiv că cel puțin 
cu unul dintre ei a fost contem-
poran.

Sebastian Burduja a votat, vezi 
Doamne, deși, la cât de des a fost 
văzut ieri cântând la chitară în 
Centrul Vechi, e greu de presupus 
că a mai ajuns la secția de votare.

Generalul Ciucă s-a lăudat ca 
a votat pentru o Românie ostașă 
afl ată în slujba și jobul țării. 
Semn că ăla care i-a șutit fi țuica 
de pe care trebuia să citească i-a 
lăsat în loc una plagiată. Pe sur-
se am afl at că Ciucă se referea la o 
Românie fast-food, în care sănăta-
tea este prioritatea zero, iar indus-
tria alimentară și agricultura nici 

măcar atât, cu accent pe cultură.
Previzibil, Emil Boc a votat ră-

ul cel mai mic si metroul cel mai 
adânc. După închiderea urne-
lor, echipa sa de campanie a fă-
cut media aritmetică a celor do-
uă dorințe ale primarului și a ieșit 
că, la Cluj-Napoca, va avea loc 
„Untold“, ediția de anul acesta.

Pe Șoșoacă n-au primit-o în 
secția de votare, din cauză calu-
lui. Din cauza calului, doamna Di-
ana a fost confundată cu Bulai.

Spre seară, la Biroul Central 
Electoral a avut loc un mini-con-
cert susținut de îndrăgitul cantau-
tor Nicu Alifantis. Motivul?! Mem-
brilor melomani ai Comisiei Elec-
torale li s-a părut că suntem deja 
în decembre:

„Mai spune s-aducă şi ceaiul
Şi vino şi tu mai aproape
Citeşte-mi ceva exit-poluri
Si ningă, zăpada ne-ngroape“..

tragedia
FATA din DEAL (II)

divina

nec plus ultra
NIMIC... mai FRUMOS

ION ZIMBRU                          ;DESPRE FRUMOS=

ce tempo... ce dans prin noroaiele lumii:

minciună eternă, şi dură, şi tandră,

cu nunţi şi botezuri, cu viaţă şi moarte -

frumos la-nceputuri în pas de oleandră !!!

şi gata... porneşte să fi arbă - n-adâncuri

de sânge - regretul că toate... şi cele

mai scumpe ILUZII de leandru... se sfarmă

şi-şi sapă hodină sub cruci-sentinele !!!

şi gata... dă clopotu-n clocot şi creşte

cadenţa-n minciuni şi-adevăruri precare,

lumina se coace, dă-n putred şi cade

când cel întuneric dă-n frunză şi-n fl oare !!!

ce tempo... ce dans prin noroaiele lumii

când leandru-şi opreşte o lacrimă tandră

şi-o dă demâncare HIMEREI... să fi e

frumos la sfârşituri în pas de ciuleandră !!! 

şi ţara se piaptănă
Românii au votat, dar au și ales

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi iată ce aud dinspre fata cu 
tei, dinspre teiul cu fată: „Noap-
tea dansează striptis în petu-
nii,/ începe (noaptea) dorul de 
pian.../ Dau un regat pentru So-
nata Lunii,/ dau şi potcoava Ca-
lului Troian!// Cu ochii-mi goi, 
de patru Iliade/ vreau să cobor 
tristeţea din statui.../ Troia mă-
nvaţă (astăzi) cum se cade,/ să 
nu ucid Sonata Nimănui!// Caut 
în sus şi-n jos (de-o viaţă caut)/ 
(în)depărtarea care-i şi va fi .../ 
Pe margini de vioară şi de fl a-
ut/ descântu-mi noaptea-n fi e-
care zi!// Şi caut-caut cheile fur-
tunii,/ să pot ajunge din-colo de 
ieri,/ să mor aproape de Sonata 

Lunii,/ străpunsă-n lancea ochi-
lor homeri!“//... Rămân stupefi -
at, bineînţeles. Vorbele-i mă fă-
râmiţează, mă vâră cu picioare-
le-n pământ până la gât, mă ca-
ră cu capu-n nouri până la glez-
ne, mă aruncă în rătăcire, mă 
îngenunchează-n rugăciune, mă 
cheamă în blestem, mă înfăşoa-
ră şi mă desfăşoară într-o ade-
menitoare dorinţă de aventură, 
de plecare chiar acum, de sfărâ-
mat această lungă Taină de sub 
tei. Şi iată ce mai aud: „Călca-
te-ar (noaptea) Luna pe picioa-
re/ când vii (te-ntorci) din visul 
meu acasă,/ să-ţi fi e (ziua) dor 
când trec marfare/ cu amintiri 
şi rochii de mireasă!// Măcar în 
somn, când Luna stă-n văpaie,/ 
când stele-s fl ori (de câmp, de 

ochi) pe cer.../ intra-ţi-ar Nun-
ta-n gând şi în odaie,/ mânca-ţi-
ar lupii multul din mister!“//... 
Care va să zică... şi io-s enig-
mă pentru ea!?... Nu, nu se mai 
poate! Trebuie să mă duc la ea 
exact în clipa asta! De ce să mai 
aştept? Şi, totuşi, parcă mi-i fri-
că să mă duc şi să mă apropii de 
strania fată eternizată sub tei! 
Oare n-ar fi  mai bine s-o anunţ? 
Dar cum s-o anunţ? În basme, 
zmeul azvârlea buzduganul îna-
inte, n-avea chef de scandaluri, 
de surprize, de senzaţii tari! 
Dar eu, eu cum să procedez? Ce 
să fac?... Da, sigur că da... îi tri-
mit, pe aripile vântului şi pe 
aripile nopţii, câteva propoziţii 
pregătitoare... poate mă strigă, 
poate nu mă mai „fi erbe“ atâta, 

poate-mi spune că este gata să 
plece cu mine, ori să stau cu ea 
până la sfârşitul teiului, până la 
sfârşitul timpului, tocmai până 
la capătul acestui/acelui drum 
fără capăt! Îi trimit: „Printre li-
tera Zero şi litera Trei/ bănuiesc 
Infi nitul plus fl oarea de tei.//... 
Printre litera Zero şi litera Şap-
te/ se aude un Gol cu vertebre 
intacte.//... Printre litera Zero şi 
litera Şase/ mă-ntunec... Şi-mi 
intră Lumina în oase!“//... Şi aş-
tept! Aştept, însă nu aud nimic 
în semn de răspuns, de acord şi 
de acceptare a dorinţei mele, a 
dorinţei sale... a dorinţei noas-
tre, nu?... Ce-ar fi  să mă duc fă-
ră nici un fel de frică, aşa, ca 
şi cum abia aşteaptă (dez)lega-
rea?... [Stai să vezi!]   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul, în topul naţional 
al absenteismului la vot
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Început promiţător, cu o 

participare la urne care, la 

primele ore ale dimineţii, se 

încadra în media pe ţară, 

maratonul celor 15 ore de 

scrutin local și europarlamentar 

din judeţul Galaţi s-a încheiat 

dezamăgitor: în coada 

clasamentului naţional al 

prezenţei la vot! Galaţiul și-a 

disputat locul al treilea în topul 

celor mai scăzute prezenţe la 

vot la nivel naţional și a „pierdut“ 

în faţa Iașiului. A reușit să 

depășească, totuși, procentele 

de participare de la alegerile 

locale din septembrie 2020, 

când doar 211.433 de cetăţeni, 

reprezentând 40,22 la sută, au 

votat.

Primarul, președintele consi-
liului judeţean, consilierii locali 
și judeţeni, dar și eurodeputaţii 
României în Parlamentul Euro-
pean s-au afl at duminică, 9 iunie 
2024, la mâna celor peste 524.000 
de gălăţeni așteptaţi la urne. În 
premieră, votul a durat 15 ore, de 
la 7,00 la 22,00.

De la optimism... 
în coada clasamentului

La ora 10,00, în judeţul Galaţi, 
participarea la urne părea să fi e 

mai bună decât acum patru şi, 
respectiv, cinci ani. Cel puţin 
aşa arătau datele înregistrate în 
timp real, în judeţul nostru: 8,70 
la sută prezenţă la vot la alegerile 
locale şi 8,74 la sută prezenţă la 
scrutinul europarlamentar. Me-
dia naţională era de 8,71 la sută 
la alegerile locale și de 8,90 la sută 
la europarlamentare.

În unele secţii de votare gălă-
ţenii așteptau la coadă pentru a 
vota.

La ora 13,00, participarea la 
urne în judeţul nostru coborâse, 
din păcate, sub media pe ţară!

La ora 16,00, Galaţiul ocupa 
deja locul al treilea în topul na-
ţional al absenteismului la vot 
la scrutinul local: 25,75 la sută, 

în condiţiile în care prezenţa la 
urne la nivel naţional depășise 
31,80 la sută. Și-a menţinut pozi-
ţia pe podium și la ora 19,00: 35 
la sută, în condiţiile în care, la ni-
velul ţării, prezenţa la scrutinul 
local „sărise“ de 42 de procente.

La ora 22.00, participarea la 
vot în judeţul Galaţi la alegerile 
locale nu se înviorase prea mult: 
221.873 de votanţi, reprezentând 
42,34 la sută. Locul al patrulea 
la nivel naţional, cu mai mult de 
șapte procente în urma scorului 
naţional. Conform statisticilor, 
votanţii gălăţeni aveau cu precă-
dere vârsta cuprinsă între 46 și 
64 de ani. La scrutinul europarla-
mentar, judeţul Galaţi înregistra 
o prezenţă la vot de 42,84 la sută, 

în condiţiile în care la nivel naţi-
onal participarea la urne depășea 
52,31 la sută.

Dezinteres la oraș, 
mobilizare în unele 
comune

La alegerile locale, în munici-
piul Galaţi, au votat 89.810 cetă-
ţeni, reprezentând 34,79 la sută. 
Nici la Tecuci situaţia nu a fost 
mai optimistă: 14.893 de votanţi, 
adică 37,55 la sută, în vreme ce 
Târgu Bujor a numărat 2.943 de 
votanţi - 34,63 la sută. Iată și niște 
date mai optimiste: Ţepu - 74,05 
la sută participare la vot; Gohor 
- 69,84 la sută; Braniștea - 60,50 
la sută; Șendreni - 52,69 la sută; 
Smârdan - 50,92 la sută.  .

MARATON DE 15 ORE PENTRU ALEGERILE LOCALE ȘI EUROPARLAMENTARE . SCRUTIN

SOŢIE 

DE CANDIDAT, 

OPERATOR 

DE CALCULATOR
SESIZARE. O situaţie în 

care soţia unui candidat la alegerile 

locale ocupă funcţia de operator de 

calculator a fost semnalată pe site-

ul votcorect.ro. Concret, în comuna 

Buciumeni din judeţul Galaţi, la 

secţia de votare organizată la 

Şcoala „Smaranda Brăescu” din 

satul Hănţești, funcţia de operator 

de calculator era ocupată de soţia 

unui candidat la alegerile locale. În 

opinia persoanei care a semnalat 

situaţia, acest caz ar reprezenta un 

confl ict de interese, motiv pentru 

care a depus contestaţie la Biroul 

Electoral. Răspunsul pe care l-am 

primit din partea reprezentanţilor 

Autorităţii Electorale Permanente 

este acela că singura interdicţie 

pentru operatorii de calculator este 

aceea că ei nu pot fi  candidaţi. 

Operatorii doar scanează cartea de 

identitate sau introduc nişte date, 

nu participă la deciziile biroului 

electoral al secţiei de votare.  

. Anca Melinte

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Primarul Galaţiului, Ionuţ Pu-
cheanu, a votat la primele ore ale 
dimineţii, mai exact la ora 10,00, 
la una dintre secţiile de votare 
amenajate în cadrul Școlii Gim-
naziale Nr. 25. Ionuţ Pucheanu a 
venit însoţit de soţia sa și de fetiţa 
lor de doar şase ani, care cu greu se 
dezlipea de tatăl său. După ce a stat 
la rând, acesta a prezentat cartea 
de identitate și a primit, conform 
legii, cele cinci buletine de vot.

„Am votat pentru continuita-
te, pentru cel mai bun primar, 
pentru un viitor și mai bun pen-
tru acest oraș, și nu în ultimul 
rând pentru un viitor al copiilor, 
pentru că am venit azi aici și cu 
fetiţa mea și mi-aș dori ca copiii 
și nepoţii mei să trăiască în acest 
oraș, deci într-un oraș mai bun 
pentru generaţiile viitoare. Sper 

ca, după ziua de azi, să ating bor-
na unui procent cât să-mi dea va-
liditate în faţa cetăţenilor, cât să 
nu existe comentarii după acest 
vot”, a declarat Ionuţ Pucheanu, 
primarul în funcţie şi candidat la 
încă un mandat din partea PSD 
Galaţi, la ieșirea din secţie.  .

electoral
Primarul în exerciţiu 
a votat pentru continuitate

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 iunie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Basarabiei și Brăilei. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Pechea și Cudalbi, iar 

pe DN 25, pe raza localităţilor Şendreni și Liești. 

. Mariana Constandache 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Președintele în exerciţiu al 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 
Costel Fotea, care a candidat 
pentru un nou mandat din par-
tea PSD, a votat la primele ore ale 
dimineţii de duminică, 9 iunie, 
la una dintre secţiile de votare 
amenajate în cadrul Școlii Nr. 
20, de pe str. Traian. „Am votat 
pentru fapte, nu pentru vorbe, 
pentru că gălăţenii s-au săturat 
de vorbe și au nevoie de fapte. 
Am votat pentru continuitate, 
pentru dezvoltarea judeţului 
Galaţi, pentru a continua pro-
iectele mari începute. Am votat 
cu gândul la un viitor mai bun 
pentru judeţul Galaţi și pentru 
gălăţeni și pentru că îmi doresc 
foarte mult ca gălăţenii să-și do-

rească să rămână aici, la Galaţi“, 
a declarat Costel Fotea, la ieșirea 
de la urne.  .

la urne
Președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea, a votat 
pentru dezvoltare
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Premii în bani la a XII-a 
ediţie a Conferinţei 
Şcolilor Doctorale 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 400 de doctoranzi şi invitaţi din 

ţară şi străinătate au participat, 

în perioada 6-7 iunie, la 

Conferinţa Şcolilor Doctorale din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos” din Galaţi, ajunsă la a XII-a 

ediţie, afl ăm dintr-un comunicat 

de presă al instituţiei. 

Potrivit domnului academici-
an Eugen-Victor-Cristian Rusu, 
directorul Consiliului pentru 
Studiile Universitare de Doctorat 
(CSUD), „numărul doctoranzilor 
de la «Dunărea de Jos» este în creş-
tere faţă de anul trecut. În plus, ca 
elemente de noutate la UDJG, avem 
doctoranzi de la Enna, Italia, afl aţi 
în anul I la Medicină, un prim do-
meniu nou de doctorat, cu secţiu-
ne distinctă în cadrul Conferinţei 
– este vorba de domeniul Drept –al 
doilea, Marketing, tot în cadrul 
Şcolii Doctorale de Ştiinţe Socio-
umane, precum şi domeniul de 
doctorat Farmacie, în cadrul Şcolii 
Doctorale de Ştiinţe Biomedicale.”
Obiectivele acestei ediţii a Confe-
rinţei Şcolilor Doctorale au vizat 
analiza inter- şi trans-disciplina-
ră a perspectivelor şi provocări-
lor asociate cercetării doctorale, 
într-un efort academic complex 
de sincronizare cu tendinţele 
ştiinţifi ce actuale. Scopul princi-
pal al conferinţei este acela de 
a oferi cercetătorilor doctoranzi 
şi postdoctoranzi o oportunitate 
academică interactivă de a se în-
tâlni şi a împărtăşi aspecte nova-

toare în domeniile de cercetare. 
Anul acesta, organizarea a fost uşor 
diferită, ne explică domnul acade-
mician Eugen Rusu, centrul de 
greutate mutându-se pe cele 16 sec-
ţiuni concurente, care au abordat 
teme din principalele domenii ale 
cercetării doctorale în UDJG. „Am 
renunţat la plenary speakers drept 
vorbitori în timp real, pentru că 
diversitatea domeniilor ar fi  făcut 

imposibilă urmărirea de către toa-
tă lumea a unor prelegeri impuse. 
În schimb, am dat libertate totală 
Şcolilor Doctorale să se organizeze 
pe cont propriu. Avem semnale că 
totul s-a desfăşurat bine. Secţiunea 
de postere s-a făcut online, dar am 
lăsat, din nou, libertatea ca fi ecare 
şcoală doctorală să se organizeze. 
Premierea a fost organizată, de ase-
menea, pe secţiuni, doctoranzii cei 

mai buni fi ind răsplătiţi cu premii 
în bani (locul I - 500 de lei, locul 
II – 350 de lei, locul III – 250 de 
lei şi menţiune – 150 de lei). Acest 
eveniment ştiinţifi c este susţinut 
de un grant oferit din partea Mi-
nisterului Educaţiei Naţionale din 
România”, a declarat Eugen Rusu. 
În ceea ce priveşte cercetarea la 
UDJG, viitorul sună bine: „În-
cercăm să suplimentăm locurile 
pentru admiterea la doctorat din 
luna septembrie, am cerut Minis-
terului mai multe locuri pentru 
toate şcolile doctorale. Apoi inten-
ţionăm, într-un viitor apropiat, să 
desprindem din trunchiul Şcolii 
Doctorale de Ştiinţe Socio-uma-
ne domeniile management, mar-
keting şi economie, pe care să le 
reunim sub denumirea de Şcoală 
Doctorală de Ştiinţe Sociale. Ne 
avantajează să avem mai multe 
şcoli, pentru că astfel avem mai 
multe direcţii de cercetare, care 
pot deveni, la un moment dat, 
inter- şi trans-disciplinare. Con-
tinuăm, de asemenea, să creştem 
numărul doctoratelor în cotutelă 
sau, măcar, să avem invitaţi, în 
comisii de doctorat, profesori de 
prestigiu din străinătate”, a de-
clarat academicianul Eugen Rusu. 
Reamintim că Universitatea „Du-
nărea de Jos” din Galaţi a trecut, 
în luna mai, printr-un proces de 
evaluare instituţională, care a in-
clus şi evaluarea IOSUD şi a dome-
niilor de cercetare, proces care a 
decurs foarte bine, după cum ne 
spune prof. univ. dr. ing. Eugen-
Victor-Cristian Rusu, conducăto-
rul CSUD UDJG. .

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS“  .  EVENIMENT

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

O delegaţie condusă de recto-
rul Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi a participat, vineri, 7 
iunie, la ceremonia prilejuită 
de aniversarea a 25 de ani de 
existenţă a Universităţii de Stat 
„Bogdan Petriceicu Haşdeu” din 
Cahul. Prof. dr. ing. Marian Barbu 
i-a înmânat rectorului Universi-
tăţii din Cahul, prof. dr. Sergiu 
Cornea, o plachetă aniversară, 
alături de salutul cordial al pri-
etenilor din Galaţi. „Profi tăm de 
acest moment aniversar pentru a 

transmite colegilor şi prietenilor 
de la Cahul să rămână în continu-
are la fel de performanţi şi com-
petitivi pe o piaţă a învăţămân-

tului superior într-o continuă 
schimbare. Sunt convins că veţi 
rămâne un etalon în învăţămân-
tul superior din Republica Moldo-

va, dar şi un prieten devotat al 
Universităţii din Galaţi”, a trans-
mis prof. dr. ing. Marian Barbu, 
rectorul UDJG. .

colegial
O delegaţie gălăţeană, la aniversarea Universităţii din Cahul 

Gălăţean 
condamnat, 
extrădat 
din Germania

 UN NOU 

CONSILIU DE 

ADMINISTRAŢIE 

LA AFDJ GALAŢI
COMPONENŢĂ. Admi-

nis traţia Fluvială a Dunării de 

Jos (APDJ) Galaţi are, de la 

începutul acestei luni, un nou 

Consiliu de Administraţie, 

acesta urmând să-şi exercite 

atribuţiile până la sfârşitul lunii 

mai 2028. Noua structură de 

conducere a administraţiei 

fl uviale va fi  formată din 

actualul director general al 

companiei, Angela Stela Ivan, 

fostul director AFDJ, Dorian 

Dumitru - care, de altfel, şi-a 

dat demisia din Consiliul Local 

Galaţi, pentru a evita o stare de 

incompatibilitate, Romeo Soare 

- şef Secţie Căi Navigabile 

Giurgiu, Romeo Marin, director 

exploatare Zona Liberă 

Galaţi, şi Ion Laurenţiu Voicu, 

reprezentantul Ministerului 

Transporturilor.   . Ovidiu 

Amălinei 

O
SKIMMING. În cursul săptămânii 

trecute, Poliţia Română a adus în ţară, din 

Germania, Marea Britanie şi Spania, nouă 

persoane, cu vârste cuprinse între 22 şi 

52 de ani, care aveau emise pe numele 

lor mandate de executare a unor pedep-

se privative de libertate sau mandate de 

arestare preventivă. Printre aceştia se afl ă 

şi un bărbat de 33 de ani, din Galaţi, urmărit 

internaţional pentru săvârşirea infracţiunii 

de skimming (falsifi care de carduri). Acesta 

a fost adus din Germania, având emis pe 

numele lui un mandat de executare a pe-

depsei cu închisoarea de nouă ani.   . V.L.
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Zeci de incidente 
electorale, amenzi 
şi avertismente la Galaţi
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Chiar dacă, potrivit 

comunicărilor de la 

Inspectoratul de Poliţie 

Judeţean Galaţi, incidentele 

electorale înregistrate în 

judeţul nostru nu au fost de 

natură a perturba procesul 

de vot, zeci de asemenea 

evenimente au fost înregistrate, 

aplicându-se amenzi sau 

avertismente şi, acolo unde 

a fost cazul, deschizându-se 

dosare penale. 

De la începerea votării, până 
la ora 18,00, în județul Galați nu 
fuseseră înregistrate, potrivit 
poliţiştilor, situații grave care să 
afecteze procesul electoral.

La nivelul județului Galați, au 
fost semnalate 43 de incidente le-
gate de procesul electoral. Dintre 
acestea, cinci nu se confi rmaseră, 
iar 23 erau în curs de verifi care. 

Angajații MAI au intervenit 
operativ în cazul fi ecărei sesizări, 
luând măsurile prevăzute de lege 
atunci când a fost cazul. Astfel, 
au fost aplicate şapte sancțiuni 
contravenționale, dintre care trei 
amenzi, în valoare de 2.600 de lei 
și patru avertismente. Totodată, 
s-au întocmit dosare penale pen-
tru şase posibile infracțiuni. 

În cadrul acțiunilor desfă-
șurate până la această oră în tra-
fi c, au fost verifi cate 261 persoane 
cu 236 de vehicule, fi ind aplicate 
49 de sancțiuni contravenționale 
și constatată o infracțiune la re-
gimul rutier.

Până la ora 18,00, fuseseră 
soluționate 2.230 de cereri de vot 
cu urna mobilă.

Pentru orele următoare, efec-
tivele MAI avea să își concentreze 
misiunile pe menținerea ordinii 
și siguranței publice, cu precă-
dere în zona secțiilor de votare, 
pentru ca procesul de vot să de-
curgă fără probleme. O atenție 
deosebită urma să fi e acordată 
soluționării sesizărilor privind 
fapte contravenționale sau pena-
le care au legătură cu alegerile. 

Pe lângă incidentele care au 
ajuns la cunoştinţa oamenilor 

legii şi care au fost raportate 
la nivel naţional, făcându-ne 
celebri cum, evident, nu ne do-
ream, au mai fost unele nemul-
ţumiri privind procesul de vot 
pe care gălăţenii şi le-au expri-
mat pe platforma votcorect.ro.

Pe lângă o acuzaţie de incom-
patibilitate, pe care am tratat-o 
separat şi care nu s-a confirmat, 
pe platforma respectivă au mai 
fost înregistrate, în prima parte 
a zilei, câteva nemulţumiri, una 
legată de mutarea unor străzi/
adrese sau secţii de votare de 
unde erau în mod tradiţional, 
votanţii cu pricina neverifi-
când însă unde anume trebuia 
să meargă înainte de a se duce 
la vot. 

O altă persoană a reclamat 
că, „în timpul procesului de vot 
din 09.06.2024, mi-a fost notat 

numărul personal atribuit pen-
tru acest proces de votare, pe o 
listă suplimentară, iar doamna 
respectivă mi-a spus că aceea 
este lista dumneaei, nevrând să-
mi dea o explicație plauzibilă!

Menţionez că, după ce am 
făcut sesizare în scris, doamna 
președinte a rupt în fața mea 
acea listă spunându-mi că gata, 
nu mai e nicio listă, nicio pro-
blemă! Nu mi se pare nici nor-
mal, nici corect ce s-a întâm-
plat!“, a sunat sesizarea făcută 
în legătură cu Secţia de votare 
nr. 74. 

Evident, autorităţile vor veri-
fica toate sesizările referitoare 
la procesul electoral înregistra-
te oficial. La închiderea ediţiei, 
la ora 23,00, încă se centralizau 
datele privind incidentele de 
după ora 18,00.  .

FORŢELE DE ORDINE AU VEGHEAT ASUPRA ALEGERILOR  . SESIZĂRI

COADĂ LA VOT, 

DIMINEAŢĂ, 

LA SECŢIA NR. 97
AGLOMERAT. La 

secţiile de votare organizate la 

Şcoala Gimnazială Nr. 5, dimineaţă, 

puţin înainte de ora 11,00, era destul 

de aglomerat, formându-se cozi şi 

timpul de aşteptare fi ind de circa 

10-15 minute. Evident, căldura nu 

ajuta lucrurile, coridorul şcolii fi ind 

deja destul de încins.  La Secţia 

de votare nr. 97, preşedintele, 

Angela Dragomir, ne-a spus că 

lucrurile se desfăşuraseră normal, 

fără incidente, cu excepţia relativei 

aglomeraţii. Evident, membrii 

comisiei se organizaseră cât mai 

bine posibil pentru a scurta timpii 

de aşteptare. Buletinele de vot erau 

aşezate în ordinea în care fuseseră 

aşezate şi urnele, pentru a le facilita 

alegătorilor introducerea voturilor în 

spaţiile respective. Dar, chiar şi aşa, 

faptul că sunt mai multe buletine 

de vot decât la alegerile anterioare 

întârzie puţin lucrurile. . Anca 

Spânu

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Gălăţenii care locuiesc în car-
tierele de blocuri, în apropiere 
de biserici, și-au arătat clar ori-
entarea către procesul electoral 
de duminică. Trendul prezenţei 
la vot a fost unul fl uctuant, în 
cursul dimineţii numărul alegă-
torilor fi ind puţin mai mare, la fel 
ca și după orele prânzului, când 
oamenii au ieșit de la biserică. 
Vorbim desigur, de gălăţenii de 
vârsta a doua și a treia, majori-
tari pe listele cu prezenţi afl ate 
la secţiile de votare. Așa s-a în-

tâmplat, de pildă, în Micro 38 B, 
la secţiile de votare 149 și 150, din 
incinta Școlii Gimnaziale ”Mihai 
Viteazul”, unde au fost arondaţi 
aproape 2.800 de gălăţeni cu 
drept de vot, inclusiv cei care au 
împlinit vârsta de 18 ani în ziua 
alegerilor. Cu toate acestea, nu 
tinerii au format grosul alegă-
torilor prezenţi, după cum ne-a 
confi rmat președinta uneia din-
tre cele două secţii, ci tot oamenii 
mai ”copţi” și mai conștiincioși, 
care au contribuit la procentul 
de circa 20 la sută, atins până în 
jurul orei 15,00. O tendinţă care 
s-a conturat clar în jurul obiceiu-
rilor de duminică ale populaţiei 
votante majoritare, care a ieșit la 
prânz din biserica afl ată la câteva 
zeci de metri de școală. Cu șapte 
ore înainte de închiderea urne-
lor, membrii secţiilor sperau ca 
balanţa să fi e răsturnată mai pe 
după-amiază, când lumea, în spe-
cial tinerii, mai ieșea din case sau 
se întorcea de la distracţiile de 
weekend puse, evident, pe primul 
plan înainte de obligaţiile civice 
ce se cer a fi  îndeplinite o dată la 
patru ani.  .

valuri
Vot înainte și după slujba 
de la biserică

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Acuzaţii de corupţie planează 
asupra unei secţii de Poliţie Rurală 
din cadrul IPJ Galaţi, cea care are 
în aria de competenţă una dintre 
cele mai ”grele” zone ale judeţului. 
Este vorba, mai exact, despre șeful 
Secţiei 3 Rurale Liești, comisarul-
șef Ionel Gurguiatu Benescu, pus 
sub acuzare de DNA Galaţi pen-
tru trafi c de infl uenţă și plasat 
sub control judiciar pentru 60 de 
zile. Conform deciziei anchetato-
rilor, Gurguiatu (47 de ani) nu va 
avea voie să mai poarte armă, să 
efectueze activităţi de poliţie judi-
ciară și va trebui să se prezinte la 
Poliţie sau la DNA ori de câte ori 
i se solicită. Deoarece acuzaţiile, 

măsura și stadiul anchetei nu sunt 
compatibile cu exercitarea func-
ţiei, cms. șef Ionel Gurguiatu a 
fost destituit și pus la dispoziţia 
șefului IPJ Galaţi, urmând, cel 
mai probabil, să execute anumite 
atribuţii stabilite de comanda in-
stituţiei. DNA nu a precizat în ce 
anume a constat fapta de trafi c de 
infl uenţă comisă de cms. șef Gur-
guiatu, dar este de presupus să-și 
fi  folosit statutul pentru a inter-
veni în rezolvarea vreunui dosar. 
Secţia 3 de Poliţie Rurală de la 
Liești este cea mai mare din judeţ 
și acoperă zona central-vestică a 
Galaţiului, cuprinzând comunele 
Lieşti, Barcea, Umbrăreşti, Iveşti, 
Costache Negri, Griviţa, Nămoloa-
sa, Fundeni, Tudor Vladimirescu, 
Piscu și Independenţa.  .

cercetare
Scandal la IPJ Galaţi. Şef acuzat 
de corupţie și dat jos din funcţie
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De alegeri, românii 
fac lucruri trăsnite

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Ziua de duminică a fost 

„condimentată” cu numeroase 

incidente electorale, unele de-a 

dreptul surprinzătoare. Iată, în 

continuare, numai câteva dintre 

ele, într-o ordine aleatorie.

În Dolj, iubita unui bărbat care 
a devenit recalcitrant l-a mușcat 
de mână pe un polițist. S-a des-
chis dosar penal pentru ultraj, iar 
agentul de poliție a fost înlocuit 
în post.

Tot în Dolj, oamenii au văzut 
un șarpe în grădinița unde era 
organizată secția de votare și au 
chemat jandarmii. Nimeni nu a 

avut de suferit, nici reptila, nici 
oamenii.

Doi candidaţi din Segarcea 
Vale, judeţul Teleorman, au fost 
amendaţi după ce au fost obser-
vaţi adresând injurii unor per-
soane. Poliţiştii fac, de asemenea, 
verifi cări cu privire la sesizări le-
gate de comercializarea de alcool 
în preajma secţiilor de votare.

La Singureni, judeţul Giurgiu, 
două grupuri de susţinători ai 
unor candidaţi s-au luat la cear-
tă. Poliţia a aplicat mai multe 
amenzi, printre cei sancţionaţi 
numărându-se şi un reprezen-
tant al unei instituţii publice.

Un candidat independent pen-
tru funcţia de primar al Braşo-
vului a fost arestat preventiv, sub 

acuzaţia de ultraj. El ar fi  trimis un 
e-mail preşedintei Biroului Electo-
ral Judeţean Braşov, în care a ame-
ninţat-o că o omoară şi o violează.

Un bărbat de 45 de ani care 
intenționa să voteze a murit în 
apropierea unei secții de vot din 
localitatea Alunu, județul Vâl-
cea. Era cunoscut cu afecțiuni 
cardiace.

Președintele unei secții de vo-
tare din Ștefăneștii de Jos, județul 
Ilfov, nu s-a prezentat la secție.

Un bărbat a acuzat un can-
didat la o primărie din județul 
Constanța că i-a oferit 1.000 de 
lei mită electorală și că l-a bătut. 
A fost deschis un dosar penal.

La Tecuci, o femeie i-a dat 
soțului ei două buletine de vot, 

să voteze în locul ei, motivând 
că ea nu știe să citească. Polițiștii 
tecuceni îl cercetează pe bărbat 
pentru fraudă la vot.

În localitatea Dobreşti din ju-
deţul Timiş, prezența la vot a fost 
de aproape 200%. Pe listele perma-
nente sunt înscrise 36 de persoa-
ne cu drept de vot, iar alte 37 de 
persoane au votat pe listele supli-
mentare, după ce şi-au făcut viza 
de fl otant. Satul Dobreşti este loca-
litatea de naştere a PF Daniel.

Iar în Galaţi, o femeie care vor-
bea cu o păpușă pe care o ținea 
în brațe a încercat să voteze în-
tr-o secție din municipiu. A fost 
preluată de un echipaj medical și 
transportată la Spitalul de Psihia-
trie.  . foto Ovidiu Amălinei

INCIDENTE LA URNE  . ELECTORALE

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Actualul primar general al 
Bucureștiului, Nicușor Dan, își 
continuă mandatul. Potrivit unui 
exit-poll CURS-Avangarde, el a 
câștigat din nou Primăria Capi-
talei, obținând 45% din voturi. 
Nicușor Dan (ADU) este urmat 
de Gabriela Firea (PSD) cu 24%, 
Cristian Popescu Piedone (PUSL) 
cu 13%, Sebastian Burduja (PNL) 
cu 10% și Mihai Enache (AUR) cu 
4%.

La alegerile europarlamen-
tare, Alianța PSD-PNL a obținut 
54% din voturi, urmată de AUR 
cu 14%, ADU (Alianța Dreapta 
Unită) cu 11%, UDMR cu 5%, SOS 
cu 3% și REPER cu 3%.

Exit-poll-ul CURS-Avangarde 
relevă că pe primul loc la Sec-

torul 1 se afl ă Clotilde Armand 
(ADU) şi George Tuţă (PSD-PNL), 
fi ecare cu câte 41% din voturile 
bucureştenilor, iar la Sectorul 2, 
pe primul loc sunt Rareş Hopincă 

(PSD-PNL) şi Radu Mihaiu (ADU) - 
cu 43% fi ecare.

Cele mai multe voturi pentru 
Consiliul General al Municipiu-
lui Bucureşti (CGMB) au fost ob-

ţinute de Alianţa Dreapta Unită 
(USR - PMP - Forţa Dreptei) - 30%, 
urmată de Partidul Social Demo-
crat (PSD) - 28%, Partidul Naţio-
nal Liberal (PNL) - 12% şi Alianţa 
pentru Unirea Românilor (AUR) 
- 10%.

În consiliile județene, PSD a 
luat 35% din voturi, PNL 28%, 
AUR și ADU câte 12%, UDMR 5%, 
REPER 2%, SOS și PUSL câte 2%.

Rezultatele exit-poll-ului 
CURS-Avangarde pentru alegeri-
le locale 2024 în București, pre-
zentate la ora 22.00, sunt valabile 
pentru ora 20.30.

Conform site-ului alegeri.
hotnews.ro, prezența la alegerile 
europarlamentare din 9 iunie a 
fost de 52,2%, iar cea la alegerile 
locale, de 49,96%. Ambele cifre 
sunt peste cele de la scrutinurile 
precedente.    .

exit-poll
Alegerile europarlamentare, câștigate detașat de Alianţa PSD-PNL

Amenzi 
pentru 
televiziuni, în 
ziua alegerilor

CNA. Consiliul Naţional al Audio-

vizualului (CNA) a sancţionat, cu câte o 

amendă de 5.000 de lei, posturile Rea-

litatea Plus şi Antena 3 CNN, din cauza 

nerespectării legislaţiei specifi ce 

perioadei electorale, informează Ager-

pres. Totodată, au fost trimise scrisori 

de atenţionare posturilor Antena 3 

Constanţa şi Campus Buzău, pentru 

o serie de „scăpări“, prin prezentarea 

unor candidaţi care, la ieşirea de la 

vot, au avut un discurs care a conţinut 

repere relevante pentru procesul elec-

toral.  . Cristinel Luca

ROMÂNII 

DIN AUCKLAND, 

PRIMII CARE 

AU ÎNCHEIAT 

VOTAREA
DIASPORA. Votarea 

în străinătate la alegerile pentru 

Parlamentul European s-a încheiat 

duminică, la 13:00, ora României, în 

cea mai estică secţie, organizată la 

Auckland, Noua Zeelandă. Procesul 

electoral la această secţie a decurs 

în condiţii optime, fără a fi  nevoie de 

prelungirea programului de votare, 

conform MAE. În următoarele ore 

s-au închis și secţiile de votare 

organizate în Australia. Pe de 

altă parte, la ora 13:00, votarea 

a început în secţiile organizate în 

Brazilia (Brasilia, Ipora do Oeste, 

Rio de Janeiro și Sao Paulo), 

Argentina și Uruguay. Votarea 

în străinătate la alegerile pentru 

Parlamentul European a început, 

duminică, la 17:00, ora României, şi 

în ultimele secţii, cele organizate în 

Vancouver (Canada) şi pe coasta de 

vest a Statelor Unite (Los Angeles, 

Anaheim, San Diego, Sacramento, 

San Francisco, Las Vegas, Phoenix, 

Portland, Seattle), informează 

MAE. La aceeaşi oră, votarea se 

încheiase în 15 secţii de votare 

organizate în Australia şi Noua 

Zeelandă (Canberra, Melbourne, 

Adelaide, Perth, Sydney, Surfers 

Paradise, Auckland), China 

(Beijing, Shanghai, Hong Kong), 

Singapore, Malaysia, Japonia, 

Coreea de Sud şi Filipine. Până la 

18:00 ora României, în străinătate 

votaseră 153.058 de alegători. În 

contextul diferenţelor de fus orar, 

votarea în străinătate la alegerile 

europarlamentare se desfășoară pe 

durata a 34 ore. . Cristinel Luca
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Leul este un plasament 
căutat de străini
 Atractivitatea pentru 

plasamentele făcute de străini 

în leu se datorează atât nivelului 

ridicat al dobânzilor, cât și a 

stabilităţii lui faţă de euro. 

Cursul monedei unice a fl uc-
tuat săptămâna trecută între 
4,9752 și 4,9763 lei, iar culoarul 
de tranzacţionare a rămas la 
4,974 - 4,977 lei.

 Datele venite din economie 
sunt însă negative. Conform Insti-
tutului Naţional de Statistică (INS), 
PIB-ul estimat pentru trimestrul 
I a fost de 416,318 miliarde de lei 
în preţuri curente, în creştere - în 
termeni reali - cu 0,4% faţă de tri-
mestrul IV 2023 şi în creştere cu 
1,8% faţă de trimestrul I 2023.

 În piaţa monetară s-au obser-
vat mișcări descendente ale indi-
cilor ROBOR, care se apropie de 
6%, dobânda cu care BNR remu-
nerează depozitele constituite de 
bănci. Semn că băncile doresc o 
tăiere a ratei de referinţă, la înce-
putul lunii viitoare.

 Indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, s-a oprit la 6,04%, nivel care 
nu a mai fost atins în ultimele 25 
de luni. Indicele la șase luni, fo-
losit la calcularea ratelor la cre-
ditele ipotecare, s-a consolidat la 
6,05%, iar cel la 12 luni, la 6,06%, 
valori comparabile cu cele de la 
jumătatea lui mai 2022.

 Lipsa tranzacţiilor din piaţa 
monetară va afecta valoarea indi-
celui de referinţă pentru credite-
le consumatorilor (IRCC), care se 
va menţine aproape de 6%. Până 
la sfârșitul acestei luni, valoarea 
acestuia se afl ă la 5,90%, pentru 
ca în următoarele trei luni să se 
situeze la 5,86%.

 Statul s-a împrumutat săptă-
mâna trecută cu 3,674 miliarde 
lei, dintr-un total de minimum 
6,95 miliarde de lei, propus pen-
tru întreaga lună. Cea mai mare 
sumă a fost atrasă joi, 2,331 mili-
arde de lei, printr-o emisiune cu 

scadenţa în martie 2025, pentru 
care se va plăti o dobândă medie 
anuală de 6,03%.

 Economia americană 
continuă să performeze 

Euro a scăzut vineri la 1,08 do-
lari, după creșterea de marţi la 
1,0916 dolari, într-o săptămână 
care a fost marcată de scăderea 
de către BCE a ratelor de referinţă 
cu un sfert de punct procentual.

 Marţi și miercuri se va 
desfășura ședinţa de politică mo-
netară a Rezervei Federale ameri-
cane, de la care piaţa nu așteaptă 
o reducere a dobânzilor, în con-
diţiile în care economia continuă 
să performeze. Vineri, s-a anun-
ţat crearea a 272.000 noi locuri 
de muncă în sectorul non-agricol 
și o creștere a salariilor, date care 
vor încuraja Fed să menţină ratele 
de referinţă. O parte a analiștilor 
văd o primă tăiere în septembrie, 
iar alţii în noiembrie.

 Moneda elveţiană a recuperat 
cu rapiditate pierderile din ulti-

mele săptămâni și s-a apreciat 
vineri la 0,9677 - 0,9708 franci/
euro, iar cursul din piaţa locală 
a urcat până la 5,1360 lei.

 Media lirei sterline a fost sta-
bilită la sfârșitul săptămânii la 
5,8452 lei.

 Revenirea monedei america-
ne și deprecierea metalului gal-
ben la fi nalul săptămânii, care a 
scăzut de la 2.388,50 dolari, pe 
pieţele asiatice, la 2.285,50 do-
lari, au coborât preţul gramului 
de aur la 343,3616 lei. În opinia 
analiștilor, scăderea a fost infl u-
enţată de anunţul Băncii Popula-
re a Chinei că nu a mai cumpărat 
aur în cursul lunii trecute.

 Bitcoin a testat vineri 
depășirea pragului de 72.000 
dolari, însă aprecierea monedei 
americane a provocat scăderea 
la sfârșitul săptămânii la 69.144 
- 69.415 dolari. Ethereum a cobo-
rât la 3.668 - 3.693 dolari, după ce 
s-a apropiat la jumătatea săptă-
mânii de 3.900 dolari. .  Radu 

Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  ANALIZĂ

 CANTAUTORI 

CUNOSCUŢI, 

LA FESTIVALUL 

„FOLK LA DUNĂRE“
VEDETE. Cea de-a zecea 

ediţie a Festivalului „Folk la Dunăre“, 

manifestare devenită tradiţională 

la Galaţi, va avea loc anul acesta 

în perioada 28-30 iunie. Organizat 

de Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“ începând 

din anul 2015, Festivalul „Folk la 

Dunăre“ a adus în fi ecare an la 

Galaţi trupe renumite și mari artiști 

ai genului, atrăgând întotdeauna 

sute de spectatori de toate vârstele. 

În acest an, ediţia aniversară a 

festivalului va aduce din nou la 

Galaţi nume foarte importante ale 

muzicii folk. Vineri, 28 iunie vor urca 

pe scena Grădinii de vară „Leonard“ 

Maria Gheorghiu şi Mircea Baniciu, 

sâmbătă vor concerta Sandu 

Şuierică şi Ducu Bertzi, iar duminică 

vor fi  prezenţi în faţa publicului 

gălăţean Radu Captari şi Vasile 

Şeicaru.Biletele pentru fi ecare 

zi de concert costă 54 de lei, iar 

abonamentele pentru toate cele 

trei zile pot fi  cumpărate cu 97,2 lei. 

Toate spectacolele vor începe la ora 

19,30.  . D.C. Predescu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Săptămâna 10-14 iunie are puţine in-
tervenţii anunţate de Distribuţie Energie 
Electrică România (DEER) - Sucursala Ga-
laţi. În numai două zile, miercuri și vineri, 
vor avea loc întreruperi programate ale fur-
nizării energiei electrice care să afecteze 
consumatori din municipiul Galaţi. Mai 
multe intervenţii vor avea loc în judeţ.

 Astfel, marţi, 11 iunie, vor fi  afectaţi 
temporar de întreruperi locuitorii din sa-
tele Brăhășești și Negrea (toată localitatea, 
inclusiv staţiile de irigaţii SPP 14 și 15). 

 Miercuri, 12 iunie, vor fi  întreruperi de 
până la maximum șase ore în zona Gării 
Barboși, dar și în localităţile Buciumeni și 
Tulucești (străzile Calea Galaţi, Primăriei, 
Iederei, Letei, Serei, Învăţătorului, Viticul-
torului, Craiului, Dropiei, Stejarului, Nu-
cului și Stadionului). 

 Joi, 13 iunie, vor fi  lucrări la Băleni 
(zonele Primărie, Brutărie, Vinalcool), iar 
vineri, 14 iunie, se va lucra la reţeaua care 
deservește str. Dr. Răutu din municipiul 
Galaţi, precum și, din nou, la Băleni (în 
aceleași zone). 

 Datele din acest articol sunt preluate de 
pe site-ul DEER - Sucursala Galaţi. .

Electrica
Doar două zile cu întreruperi 
de curent în Galaţi

Firma gălăţeană Citadina ‘98 participă, 
împreună cu orădenii de la Precon Transil-
vania, la construcţia unui parc industrial 
specializat, în oraşul bihorean Ştei. Reali-
zată de Consiliul Judeţean Bihor, Agenţia de 
Dezvoltare Locală Oradea şi Primăria Ştei, 
investiţia are o valoare de 21,3 milioane de 
lei (aproximativ 4,3 milioane de euro).

Parcul, situat la circa 80 de kilometri 
de Oradea, va avea o suprafaţă totală de 
13,6 hectare, împărţită în 25 de parcele. 
Termenul de execuţie a lucrărilor este de 
şase luni, iar fi nanţarea este asigurată în 
proporţie de 60% din bugetul Consiliului 
Judeţean Bihor şi 40% din fonduri europe-

ne, prin Programul Operaţional Regional 
2021-2027. Lucrările, care au început pe 
3 iunie, presupun amenajarea accesului, 
asigurarea reţelei de străzi interioare, asi-
gurarea alimentării cu apă, asigurarea cu 
energie electrică şi realizarea iluminatului 
public. . V.L.

lucrări
O fi rmă gălăţeană construieşte 
un parc industrial în Bihor
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competiţii 
Şcoala de Fotbal Oţelul, în semifi nalele naţionale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele campioane judeţene 
de juniori au ajuns la etapa a tre-
ia naţională. În această fază, au 
ajuns două dintre cele trei echipe 
gălăţene: Şcoala de Fotbal Oţelul 
(Under 15) şi ACS Alfa (Under 
17).

O performanţă deosebită a re-
uşit echipa pregătită de Bogdan 
Balaban, care a câştigat în ”sfer-
turi”, în deplasare, de o manieră 
clară. Tinerii „oţelari“ au jucat cu 
Academia Didi din Iaşi, impunân-
du-se cu scorul de 4-1 (3-0 încă de 
la pauză). A fost un joc controlat 
cu autoritate, în care oaspeţii nu 
le-au lăsat nicio şansă ieşenilor. 
Golurile victoriei au fost marcate 
de Florea (2), Patriche (penalti) şi 
Pricop.

Gălăţenii au început meciul 
cu formula: Cazacu - Scumpu, 
Matcas, Di Grandi, Hilohe, Re-
bega, Hurduc, Tentiuc, Pricop, 

Patriche şi Florea. Au mai intrat: 
M. Zamfi r, Orbeanu, Iorga, Ale-
xandru şi Manea.

„Am pregătit foarte bine me-
ciul, copiii au respectat sarcinile 
de joc, am dominat pe toate pla-
nurile şi am câştigat pe merit“, 
ne-a declarat antrenorul Bogdan 
Balaban.

Echipa gălăţeană s-a califi cat 
în semifi nalele naţionale, alături 
de Sporting Cluj, Kinder Sângeor-

giu de Mureş şi Voinţa Domneşti 
(Ilfov). Ultima este chiar adver-
sara gălăţenilor pentru faza 
următoare.

De această dată, semifi nale-
le se joacă tur-retur, pe 15 şi 22 
iunie.

 Înfrângere 
la lovituri de la 11 metri 

La Under 17, Alfa Galaţi a ju-
cat tot în deplasare cu Sportul 

Oneşti. După victoriile din fa-
zele anterioare, cu campioanele 
din Constanţa şi Vaslui, echipa 
pregătită de Ionuţ Niculcea şi-a 
măsurat forţele cu campioana 
judeţului Bacău.

Meciul a fost echilibrat, cu 
0-0 la fi nal, iar gălăţenii au evo-
luat din nou cu jucători de vârstă 
mai mică (unul sau chiar doi ani 
diferenţă). După 90 de minute, 
departajarea a fost făcută la lovi-
turile de 11 metri, unde a fost 6-5 
pentru gazde. Au marcat Domni-
ţeanu, Aftene, R. Flutur, Drăgan 
şi Neagu, iar ratarea a fost a lui 
Mănăilă.

Echipa utilizată: Grozea - Lei-
bovici, Neagu, Drăgan, Lupu, 
Sin, Aftene, P. Flutur, Hânţescu, 
Mănăilă, Domniţeanu. Au mai in-
trat: Maravela, Palade, R. Flutur, 
Comănescu şi Balic.

]Per total, ACS Alfa Galaţi se 
clasează pe locul 5 la nivel naţio-
nal, având o generaţie demnă de 
toată lauda. .

Ultimele noutăţi 
din lotul Oţelului
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oţelul a început pregătirile 

intense odată cu startul stagiului 

de pregătire montană. În tot 

acest timp, lotul încă mai suferă 

modifi cări de la o zi la alta. 

Pregătirile Oţelului pentru 
noul sezon sunt deja la un nivel 
extrem de serios, din moment 
ce gruparea gălăţeană a început 
deja de duminică primul stagiu 
de pregătire centralizată. Este 
vorba despre cel de la Vatra Dor-
nei, locul în care gălăţenii şi-au 
încărcat bateriile an de an de la 
venirea lui Dorinel Munteanu 
la cârma echipei. Pregătirea la 
munte va dura până pe 20 iu-
nie, iar ulterior va fi  efectuat 
un al doilea cantonament, în 
Austria.

 S-a ajuns la zece plecări, 
dar mai urmează şi altele 

După primii şapte jucători 
anunţaţi că nu vor mai continua 
în sezonul următor la Oţelul, au 
fost ofi cializate alte trei despăr-
ţiri. Este vorba despre Rusevici, 
Gaitan şi Eduard Pap. Ultimul 
se înţelesese cu Oţelul pentru 
prelungire, dar a preferat în ul-
timul moment să meargă la FC 
Botoşani, unde va primi un sa-
lariu mai mare. Cei trei se adau-
gă despărţirilor deja anunţate, 
Stoian, Ghiocel (care a semnat cu 
FC Argeş), Mocanu, Lovrici, Pana-
it, Jardan şi Cîrjan.

 Lista despărţirilor ar putea să 
rămână deschisă, în special dacă 
Cisotti sau Maciel vor fi  vânduţi 
în această perioadă de mercato. 
Mai multe echipe de top din Su-
perligă s-au interesat de cei doi 

jucători, dar fără să fi  fost făcute 
oferte concrete.

 Tot la capitolul plecări ar pu-
tea fi gura Andrei Rus, căruia i se 
caută o echipă de Liga a II-a pen-
tru a fi  împrumutat.

 Bodişteanu pleacă, 
Tănasă rămâne 

Împrumuturile lui Bodiştea-
nu şi Tănasă de la Farul au ex-
pirat la fi nele sezonului, iar gru-
parea gălăţeană şi-a manifestat 
intenţia de a continua cu ambii 
jucători. Astfel, pe lista plecărilor 
se va înscrie şi Bodişteanu, după 
ce jucătorul ce aparţine de clubul 
lui Gheorghe Hagi a impresionat 
la Galaţi. Farul cere o sumă de 
transfer greu de achitat de către 
Oţelul, iar în cazul în care nu va 
fi  vândut de constănţeni în altă 

parte, are toate şansele să rămână 
la Farul.

 Pe de altă parte, Tănasă este 
pregătit să revină sub comanda 
lui Dorinel Munteanu, dar nu se 
ştie încă dacă tot sub formă de 
împrumut ori dacă va deveni de-
fi nitiv al Oţelului.

 Lameira, şanse mari 
să continue 

Portughezul Lameira a fost 
unul dintre jucătorii care au 
jucat constant în returul sezo-
nului recent încheiat. Afl at sub 
contract cu Baltika Kalinin-
grad (Rusia), acesta are şanse 
mari să continue la Galaţi, sub 
comanda lui Dorinel Muntea-
nu. Echipa sa a retrogradat de 
pe penultimul loc în Rusia, dar 
a câştigat recent Cupa Rusiei 

- fi ind o surpriză de mari pro-
porţii. Gruparea din Rusia nu 
este foarte interesată să îl ţină 
pe Lameira în sezonul următor, 
astfel ca Oţelul ar fi  prima opţi-
une pentru portughez.

 Primele trei sosiri 
au fost ofi cializate 

Oţelul a ofi cializat şi prime-
le trei legitimări de jucători în 
această vară. Au fost prezentaţi 
deja portarul Iustin Popescu (ul-
tima oară la Chindia Târgovişte), 
mijlocaşii Cristian Chira (Unirea 
Dej) şi Neluţ Roşu (Dinamo Bucu-
reşti). Campania de legitimări va 
continua, iar gruparea roş-alb-
albastră va mai transfera cât de 
curând şi alţi jucători, pentru a 
acoperi golul lăsat în lot de cei 
plecaţi. .

START ÎN CANTONAMENTUL DE LA VATRA DORNEI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Şahişti 
gălăţeni 
medaliaţi 
cu argint

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ŞAH. Sportivii Dragoş Ştefan 

Leu şi David Talabă, de la CSM 

Galaţi, au devenit vicecampioni 

europeni şcolari, la competiţia 

desfăşurată la Limerick (Irlanda), 

în perioada 1-7 iunie. Leu a obţinut 

argintul la categoria U13, în timp ce 

Talabă a urcat pe cea de-a doua 

treaptă a podiumului la U7.

CAMPIOANĂ. Echipa 

Voinţa Cudalbi, actuala campioană 

a judeţului Galaţi la fotbal, continuă 

pregătirile în vederea meciurilor pe 

care le mai are de susţinut. Pe 16 

şi 23 iunie, cudălbenii vor susţine 

o dublă partidă, tur-retur, cu CS 

Medgidia, campioana judeţului 

Constanţa, în barajul de promovare 

în Liga a III-a. Pentru Voinţa este o 

repetare a încercării de anul trecut, 

când a jucat cu brăilenii de la 

Viitorul Şuteşti, dar în Liga a III-a au 

ajuns adversarii.

RUGBY. Ştiinţa Petroşani a 

învins cu 28-22 (10-10) CSM Galaţi, 

într-o partidă care a contat pentru 

etapa a 9-a din Divizia Naţională de 

rugby seniori. Partida a fost extrem 

de echilibrată, iar scorul la încercări 

a fost 3-3. Punctele echipei pregă-

tite de Marius Secuianu şi Eugen 

Popa au fost reuşite de Anton, Ivan, 

Spătărescu - încercări, Burlacu 

- o transformare şi o lovitură de 

pedeapsă şi Vicol - o transformare. 

CSM Galaţi va disputa următoarea 

partidă ofi cială pe 22 iunie, când 

se va deplasa la Suceava, unde va 

întâlni echipa locală CSM Bucovina.

FOTBAL. SC Oţelul a 

activat în competiţiile naţionale 

feminine cu patru echipe, care au 

avut evoluţii onorabile. Formaţia de 

senioare - în Liga a II-a, iar cele trei 

echipe de junioare au activat astfel: 

Under 15, Under 13 şi Under 11. 

Vom reveni cu amănunte. .

Cristian Chira u
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Fermierii, obligaţi 
prin lege să protejeze 
animalele de caniculă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Crescătorii de animale au 

obligaţia să respecte anumite 

măsuri specifi ce în perioadele 

caniculare, care să asigure 

protecţia şi bunăstarea 

animalelor şi să evite apariţia 

stresului termic, atrage atenţia 

Autoritatea Naţională Sanitară 

Veterinară şi pentru Siguranţa 

Alimentelor (ANSVSA), având în 

vedere temperaturile ridicate 

prognozate de meteorologi în 

această perioadă. 

Astfel, fermierii şi ceilalţi 
proprietari de animale trebuie 
să aibă în vedere următoarele 
aspecte: asigurarea unui adăpost 
corespunzător pentru animale, 
care să poată oferi protecţie faţă 
de acţiunea directă a razelor so-
lare şi asigurarea unor cantităţi 
sufi ciente de apă şi de furaje (co-
respunzătoare din punct de vede-
re cantitativ şi calitativ). 

De asemenea, aceştia trebuie 
să verifi ce buna funcţionare a 
echipamentelor de adăpare, de 
furajare şi a sistemelor de venti-
laţie, precum şi disponibilitatea 
echipamentelor de rezervă, în 
principal a sistemelor de ventila-
ţie şi a generatoarelor de energie 
electrică.

Totodată, în caz de canicu-
lă, animalele folosite pentru 

tracţiune sau alte activităţi de 
povară nu vor fi  exploatate în 
intervalul orar 12:00 - 18:00, 
dacă temperatura la umbră de-
păşeşte 25 de grade, iar la orice 
modifi care suspectă a stării de 
sănătate a animalelor, precum 
şi la apariţia unor modifi cări 
comportamentale a acestora, 
deţinătorul are obligaţia ca, pe 
lângă măsurile enumerate mai 
sus, să anunţe urgent medicul 
veterinar responsabil de supra-
vegherea statusului de sănătate 
al animalelor din localitatea 
respectivă. 

Potrivit ANSVSA, în cazul în 
care animalele sunt ţinute afa-
ră, trebuie să se asigure existen-
ţa de umbrare şi de jgheaburi cu 
apă potabilă, iar dacă sursele de 
apă sunt greu accesibile sau blo-
cate, apa trebuie administrată 

manual, în mod regulat, pentru 
a reduce riscul de deshidratare. 

ANSVSA transmite adminis-
traţiilor locale pe teritoriul căro-
ra există animale în transhuman-
ţă să cunoască situaţia reală şi să 
informeze deţinătorii de animale 
despre fenomenele prognozate. 
De asemenea, consiliile locale şi 
fermierii trebuie să se asigure că 
există posibilităţi de colectare şi 
neutralizare a deşeurilor anima-
liere şi să asigure locuri presta-
bilite pentru retragerea animale-
lor, în cazuri excepţionale.

Referitor la animalele de com-
panie, cum ar fi  câinii, pisicile, 
iepurii, Autoritatea informează 
proprietarii că, în cazul în care 
acestea sunt ţinute afară, este 
important să se asigure o sursă 
de apă potabilă, precum şi adă-
post corespunzător împotriva ra-

zelor solare. O atenţie deosebită 
trebuie acordată transportului 
animalelor de companie, astfel 
încât acestea să nu fi e ţinute în 
vehicule, expuse în mod direct şi 
pe o perioadă îndelungată la radi-
aţii ultraviolete şi la temperaturi 
ridicate. 

Totodată, caii şi poneii ţinuţi 
afară în timpul zilei trebuie să 
aibă acces la adăpost umbrit şi la 
surse de apă şi hrană. 

Referitor la transportatorii 
de animale, ANSVSA aminteşte 
că aceştia sunt obligaţi prin lege 
să nu transporte animalele într-
un mod care le-ar putea provoca 
răni sau suferinţe inutile, iar 
transporturile trebuie realizate 
pe timpul nopţii sau în primele 
ore ale dimineţii, astfel încât să 
fi e evitate orele cu temperaturi 
crescute din timpul zilei. .

ADĂPOST, APĂ ȘI FURAJE  .  ANSVSA

 O NOUĂ EDIŢIE DE 

TITLURI DE STAT 

„TEZAUR“
FINANŢE. Românii pot 

cumpăra, începând de astăzi, 10 

iunie, titluri de stat „Tezaur“, cu 

maturităţi de 1 şi 3 ani şi dobânzi 

anuale de 6 la sută şi, respectiv, 

6,85 la sută, informează Ministerul 

Finanţelor. Titlurile de stat pot fi  

cumpărate în perioada 10 iunie - 4 

iulie online, numai de către persoanele 

fi zice care sunt înregistrate în SPV 

pentru titluri lansate prin intermediul 

unităţilor Trezoreriei Statului. Între 

10 iunie şi 5 iulie, titlurile de stat pot 

fi  achiziţionate de la sediul unităţilor 

Trezoreriei Statului, iar între 10 iunie 

şi 4 iulie în mediul urban şi 10 iunie 

şi 3 iulie 2024 în mediul rural, prin 

subunităţile poştale ale CN Poşta 

Română SA.Dobânda este anuală, 

plătibilă la termenele prevăzute 

în prospectul de emisiune. De 

asemenea, titlurile de stat emise în 

cadrul Programului „Tezaur“ sunt 

transferabile şi se pot răscumpăra în 

avans. Un investitor poate efectua una 

sau mai multe subscrieri în cadrul unei 

emisiuni. Investitorii au posibilitatea 

anulării subscrierilor deja efectuate 

doar în perioada de subscriere, prin 

depunerea unei cereri.  .  O.A.C.

AFIR
Fonduri europene pentru cultivatorii de sfeclă de zahăr

Cererile pentru 
subvenţii,     
până                        
pe 12 iunie

APIA. Termenul-limită pentru depunerea 

cererii de plată în Campania 2024 a fost prelungit 

până pe 12 iunie inclusiv, conform prevederilor 

legale, a anunţat Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 

pentru Agricultură (APIA). Prelungirea termenului 

vine în sprijinul fermierilor care, din motive neim-

putabile lor, încă nu au depus cererile de plată 

pentru anul 2024 în termenul stabilit iniţial. Astfel, 

fermierii sunt aşteptaţi la centrele judeţene şi loca-

le APIA, unde vor benefi cia de sprijinul funcţiona-

rilor agenţiei în accesarea cu succes a interven-

ţiilor aferente sectoarelor vegetal şi zootehnic, 

precum şi a schemelor de sprijin compensatoriu 

de mediu şi climă.  . Ovidiu Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fermierii vor avea la dispo-
ziţie fonduri europene pentru 
achiziţia simplă de utilaje agri-
cole destinate culturii de sfeclă 
de zahăr, valoarea fi nanţării ne-
rambursabile fi ind de până la 1,5 
milioane de euro, prevede Ghidul 
solicitantului pentru submăsura 
4.1 „Investiţii în exploataţii agri-
cole“, publicat de Agenţia pentru 
Finanţarea Investiţiilor Rurale 
(AFIR).

Potrivit unui comunicat de 
presă al Agenţiei, fondurile alo-
cate vor fi  precizate în anunţul 
de lansare a apelului.

„Prin pachetul 4.1.1. se pot 
depune proiecte de achiziţii 

simple de utilaje agricole în ca-
zul în care exploataţia cuprinde 
culturi de câmp, inclusiv cultu-
rile furajere destinate pentru 
hrana animalelor şi plantele 
tehnice, precum şi culturile 
horticole, inclusiv cele în spaţii 
protejate. Solicitanţii trebuie să 

acorde atenţie deosebită pentru 
dimensionare adecvată a parcu-
lui de utilaje, în conformitate 
cu anexa la Ghidul solicitan-
tului privind corelarea puterii 
maşinii cu suprafaţa fermelor 
pentru achiziţionarea de ma-
şini agricole, postat pe pagina 

de internet a AFIR“, se arată în 
comunicat.

În ceea ce priveşte ponderea 
sprijinului fi nanciar acordat, 
acesta porneşte de la 30 la sută şi 
poate ajunge la maximum 90 la 
sută, în funcţie de dimensiunea 
economică a exploataţiei, de tipul 
de benefi ciar şi de investiţiile ce 
urmează a se realiza prin proiect. 
Valoarea fi nanţării nerambursa-
bile este cuprinsă între 350.000 
de euro şi 1,5 milioane de euro 
(pentru cooperative, grupuri 
de producători şi organizaţii de 
producători), raportat la dimen-
siunea economică a exploataţiei 
şi la tipul de benefi ciar.

Ghidului solicitantului şi  ane-
xele aferente sunt disponibile pe 
site-ul www.afi r.ro.  .
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Alegeri pentruAlegeri pentru
cei 720cei 720
de membri de membri 
ai Parlamentului ai Parlamentului 
EuropeanEuropean
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cetăţenii Uniunii Europene au 

mers la urne duminică pentru 

a-şi alege eurodeputaţii, 720 

de noi membri ai Parlamentului 

European (PE), încheind un 

maraton electoral început joi şi 

care ar putea remodela echilibrul 

politic la nivelul blocului 

comunitar. 

Din cauza proceselor compli-
cate ale UE, multor alegători nu le 
era clar pentru ce votau. Potrivit 
DPA, pentru alegătorul obişnuit, 
o întrebare interesantă era dacă 
partidul pentru care ar vota la 
alegerile naţionale este neapărat 
cel pe care doreşte să-l trimită în 
Parlamentul European. 

În comparaţie cu un parla-
ment naţional, competenţele 
Parlamentului European, ales o 
dată la cinci ani, sunt destul de 
limitate. Acesta nu poate propu-
ne noi legi ale UE - doar Comisia 
Europeană, care nu este aleasă, 

poate face acest lucru. Dar PE poa-
te bloca majoritatea proiectelor 
legislative. De asemenea, Parla-
mentul are puterea de a respinge 
candidaţii desemnaţi de statele 
membre ale UE pentru postul-
cheie de preşedinte al Comisiei 
şi pentru ceilalţi 26 de comisari. 

Parlamentul nu a respins nici-
odată un candidat pentru funcţia 
de preşedinte al Comisiei - deşi a 
fost foarte aproape de a o refuza 
pe Ursula von der Leyen, în func-
ţie în 2019 - dar a respins candi-
daţi la funcţia de comisar. 

De asemenea, parlamentarii 
europeni pot, de obicei, să pro-
pună amendamente la proiectele 
legislative, dar acestea trebuie să 
fi e aprobate de guvernele naţio-
nale ale statelor membre ale UE 
înainte de a deveni lege. 

Statele membre sunt repre-
zentate de miniştrii lor în cadrul 
unei instituţii separate, numite 
Consiliul Uniunii Europene. Ne-
gociatorii celor două instituţii 
rezolvă de obicei dezacordurile 
privind amendamentele la noile 

legi, iar Parlamentul poate res-
pinge rezultatul acestor discuţii 
şi poate trimite negociatorii îna-
poi la masa negocierilor.

 Locurile din Parlament sunt 
distribuite între ţările UE în func-
ţie de populaţie: ţările mari pri-
mesc mai multe locuri decât cele 
mici. La alegerile actuale, sunt 
disponibile 96 de locuri în cea 
mai mare ţară din UE, Germania, 
şi şase în cea mai mică, Malta. Ro-
mânia are 33 de eurodeputaţi. 

Formulele folosite pentru a 
aloca locurile câştigătorilor pot fi  
destul de complicate. Unele ţări, 
cum ar fi  Germania, utilizează un 
sistem de „liste închise“, care obli-
gă alegătorii să aleagă între par-
tide politice întregi, mai degrabă 
decât între candidaţi individuali. 
Partidele distribuie apoi locurile 
pe care le-au câştigat pe lista lor 
de candidaţi. Altele folosesc vari-
ante ale sistemului de „liste des-
chise“, în care alegătorii pot in-
fl uenţa clasamentul candidaţilor 
individuali pe listele partidelor. 
Alte ţări nu folosesc deloc liste de 

partid. Când ajung în Parlamen-
tul European, partidele politice se 
grupează de obicei în diferite gru-
puri paneuropene, pe care majo-
ritatea alegătorilor nu le cunosc. 
Partidul Popular European (PPE), 
de centru-dreapta, a fost cel mai 
mare grup de acest tip în ultimii 
25 de ani, deşi niciun grup nu a 
avut vreodată majoritate parla-
mentară. Celelalte grupuri actua-
le sunt: Grupul Alianţei Progresis-
te a Socialiştilor şi Democraţilor 
(S&D) de centru-stânga, Renew, 
liberal-centrist, Verzii/Alianţa Li-
beră Europeană, Conservatorii şi 
Reformiştii Europeni, uşor euro-
sceptici, Identitate şi Democraţie, 
mai naţionalist, care a dat recent 
afară formaţiunea de extremă 
dreapta Alternativa pentru Ger-
mania (AfD), şi Stânga, o coaliţie 
de socialişti radicali şi comunişti. 
Există, de asemenea, partide nea-
liniate şi independenţi. 

Primele rezultate provizorii 
ale alegerilor europene urmau 
să fi e anunţate duminică, după 
miezul nopţii. .

MARATON ELECTORAL ÎN ŢĂRILE UNIUNII EUROPENE  .  SCRUTIN

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Militarii israelieni au anunţat 
că au eliberat, sâmbătă, din zona 
centrală a Fâşiei Gaza patru os-
tatici în viaţă, transmite Reuters. 
Este vorba de trei bărbaţi şi o fe-
meie, răpiţi pe 7 octombrie de la 
festivalul muzical din Israel. Ei 
au fost transportaţi la un spital, 
pentru controale medicale. 

Printre ostatecii eliberaţi se 
numără Noa Argamani (25 de 
ani), care a fost răpită împreu-
nă cu prietenul ei Avinatan Or 
de la festivalul Supernova, în di-
mineaţa zilei de 7 octombrie. Se 
crede că prietenul ei este încă în 
captivitate. Argamani a devenit 

una dintre feţele crizei ostati-
cilor, atunci când imaginile cu 
răpirea ei de către doi bărbaţi 
pe o motocicletă au apărut onli-
ne. Au mai fost eliberaţi Almog 
Meir Jan (21 de ani), Andrey Koz-
lov (27 de ani) şi Shlomi Ziv (40 
de ani).

„Ostaticii au fost salvaţi din 
două locaţii separate din centrul 
oraşului Nuseirat. Ei sunt în stare 
medicală bună şi au fost transfe-
raţi pentru examinări medicale 
suplimentare“, a transmis IDF, 
care promite că „forţele de secu-
ritate vor continua să depună toa-

te eforturile pentru a-i aduce pe 
ostatici acasă“. Forţele speciale au 
efectuat simultan un raid asupra 
a două locaţii Hamas din Nusei-
rat. De la una dintre ascunzători 
a fost salvată Argamani, în timp 
ce Meir Jan, Kozlov şi Ziv se afl au 
în cea de-a doua locaţie. În timpul 
operaţiunii, în zonă au avut loc 
lovituri aeriene intense împotri-
va unor adăposturi Hamas şi în 
sprijinul trupelor terestre. 

Autorităţile medicale ale 
Hamas au raportat un „număr 
mare“ de victime, mai scrie The 
Times of Israel.

Un agent al unităţii de elită 
antiteroriste Yamam a fost grav 
rănit în timpul operaţiunii de 
salvare a ostaticilor. .

Gaza
Patru ostatici, eliberaţi de militarii israelieni

Portul artifi cial 
din Gaza, 
reparat 
de americani

 ZECI 

DE MIGRANŢI, 

SALVAŢI PE 

MARE DE 

„OCEAN VIKING“
OPERAŢIUNE. „Ocean 

Viking“, nava-ambulanţă a 

organizaţiei nonguvernamentale 

„SOS Mediterranee“, a salvat 

de pe mare 64 de persoane, 

dintre care „12 minori neînsoţiţi“, 

în urma a două operaţiuni de 

salvare în largul Libiei, a anunţat 

ONG-ul, informează AFP. 

„Principalele ţări de origine ale 

celor salvaţi sunt Bangladesh, 

Eritreea, Pakistan şi Etiopia“, a 

precizat SOS Mediterranee, al 

cărei sediu este la Marsilia, în 

sudul Franţei. Autorităţile italiene 

au desemnat portul Marina di 

Carrara, în nord-vestul Italiei, „la 

peste 1.000 de kilometri“, drept 

„loc sigur pentru debarcarea“ 

celor salvaţi, a adăugat ONG-ul. 

„SOS Mediterranee“ a salvat 

peste 40.000 de persoane în 

Marea Mediterană, din 2016 

până în prezent, în principal în 

Mediterana centrală, cea mai 

periculoasă rută a migraţiei din 

lume. În 2023, au decedat sau 

au fost daţi dispăruţi 3.155 de 

migranţi, după ce încercaseră 

să traverseze Mediterana 

pentru a ajunge în Europa, 

potrivit celor mai recente cifre 

ale Organizaţiei Internaţionale 

pentru Migraţie (OIM). Din 

ianuarie anul curent, 923 de 

migranţi au decedat sau au fost 

daţi dispăruţi, potrivit aceleiaşi 

surse.  .Ovidiu Amălinei 

AJUTOR. Armata americană a anun-

ţat că a reluat livrarea de ajutoare umanitare 

pentru populaţia din Gaza, de pe debarca-

derul construit temporar de SUA pe coasta 

Fâşiei Gaza şi avariat de o furtună la sfârşitul 

lunii mai, relatează AFP. „Comandamentul 

militar american pentru Orientul Mijlociu 

(Centcom) a început să livreze ajutoare 

umanitare în Gaza. Sâmbătă, un total de 

aproximativ 492 de tone de ajutoare umani-

tare indispensabile au fost livrate oamenilor 

din Gaza“, a anunţat Centcom. Vineri a fost 

reinstalat „cu succes“ portul artifi cial avariat 

la sfârşitul lunii mai.  . Ovidiu Amălinei
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice și Sudori. Tel. 

0748 918 883 (284468) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284575) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284615) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(284684) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (284685) 

 • SC angajează tehnici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuș mecanic. 

Salarizare în funcţie de ca-

lifi carea și aptitudinile fi e-

căruia. Tel.: 0749 223 352 

(284686) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (284687) 

 • Angajăm bucătăreasă/ ajutor 

bucătăreasă, psiholog. Telefon 

0728032511. (284733) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în incinta Port Docuri 

Galaţi, muncitori necalifi caţi, 

electricieni, lăcătuși meca-

nici și un operator cântar cu 

studii medii și cunoștinţe ope-

rare calculator. Detalii la tel.: 

0734882360/ 0790674838. 

(284703) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar, 

operator mașini și manipu-

lant. Tel: 0745 021 213, 0742 

156 909 (284740) 

• SC angajează muncitori necali-

fi caţi. 0744569046. (284771)

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în Incinta Port Docuri 

Galaţi, operatori siloz și la-

borant gradator, detalii la tel. 

0734 882 360 / 0790 674 838. 

(284757) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, cu 

sau fără experienţă. Tel. 0742 

098 656. (284766) 

    • Societate construcţii an-

gajează fi erari betonişti. Tel. 

0748359895. (284773) 

• SC angajează pentru 

Combinat (inclusiv pensionari): 

sudori MIG-MAG, sudori elec-

tric+ autogen, electricieni, lăcă-

tuşi. 0744569046. (284770) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ȘOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, 

TRACTORIȘTI, MUNCITOR 

NECALIFICAT, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. 

TEL. 0745686276 (284780) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sortatori 

deșeuri reciclabile (femei sau 

barbaţi) pentru folie, plastic, 

carton. Tel: 0743456201 

(intervalul orar 08-16) 

(284793) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori neca-

lifi caţi. Oferim: salarii atracti-

ve, tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (284783) 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101. 

(284787) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Care sunt condiţiile 
de atestare ca vânător
ADRIAN ONICESCU  
redactie@viata-libera.ro 

Asociaţia Generală a Vânătorilor 

și Pescarilor Sportivi din 

România (AGVPS) face 

cunoscute procedurile prin 

care se poate obţine calitatea 

ofi cială de vânător. Astfel, pe 

lângă studiul individual, este 

necesară parcurgerea unei 

forme de practică de cel puţin 

șase luni pe lângă o grupă de 

vânători, urmate de un examen 

de atestare.

Pentru înscrierea în vederea 
stagiaturii, conform Ordinului 
539/2009 modifi cat, candidatul 
va depune, anexat cererii de în-
scriere, la o asociaţie gestionară 
de fonduri cinegetice: copie car-
te de identitate, cazier judiciar 
și o recomandare de la un mem-
bru vânător. Asociaţia privind 
fondul cinegetic unde a fost re-
partizat în vederea parcurgerii 
stagiului îi va trimite ulterior o 
comunicare și o fi șă de eviden-
ţă a activităţilor pe care le va 
urma.

În decursul a minim șase luni 
candidatul va efectua următoa-
rele activităţi: - minimum două 
acţiuni de ocrotire sau îngrijire a 
faunei cinegetice; - minimum trei 
acţiuni de vânătoare; - o acţiune 
de vizionare a fondului cinegetic; 

- o acţiune de instruire teoretică și 
practică privind portul, mânuirea 
și folosirea armei de vânătoare, 
urmată de o ședinţă de tragere cu 
arma de vânătoare în poligon.

După fi nalizare, candidatul va 
primi de la asociaţie o recoman-

dare de absolvire care va servi ca 
dovadă că a efectuat stagiatura. 
Pentru programarea la examenul 
de vânător, candidatul trebuie să 
mai prezinte următoarele docu-
mente: fi șa medicală, aviz psiho-
logic, cazier judiciar și diploma de 
absolvire a unui curs de instruire 
privind portul, mânuirea și folosi-
rea armei de vânătoare.  

În România există o formă de 
pregătire de specialitate pe lângă 
cea de masă. De prima categorie 
se ocupă învăţământul de bază, 
în cadrul căruia se predă un curs 
de vânătoare. În cadrul studiilor 
medii, asigurate de liceele silvice 
sau de școlile tehnice postliceale, 
se predau cursuri de vânătoare. În 
învăţământul superior se predau 
cursuri de strictă specialitate.  

Judeţul Galaţi deţine peste 
400.000 de hectare de fond cinege-
tic. La nivel naţional se estimează 
că ar fi  circa 60.000 de vânători 
autorizaţi, care au la dispoziţie 
un spaţiu cinegetic de circa șase 
milioane de hectare. Scopul vână-
torii este unul ecologic, acela de a 
păstra un echilibru între pradă și 
prădători.   .

CLARIFICĂRI PRIVIND PRACTICA DE CANDIDAT  . UTIL

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156 PRF PVL 000157
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

autovehicul”. 2. Vanzarea si/sau 

cumpararea de imobile si echi-

pamente, utilaje, investitii, inclu-

siv imobiliare, conform propune-

rilor Consiliului de administratie 

din 06.06.2024. 3.Aprobarea 

achizitionarii de utilaje si echi-

pamente in leasing; contracta-

rea de imprumuturi si accesarea 

de instrumente de creditare, de 

scrisori de garanţie pentru bună-

execuţie/restituire avans, consti-

tuirea de garantii si ipoteci, pre-

cum si achitarea de imprumuturi 

pentru continuarea activitatii 

conform propunerii Consiliului 

de administratie din 06.06.2024. 

4. Diverse In cazul neindeplini-

rii cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara 

a Actionarilor si Adunarea 

Generala Extraordinara a 

Actionarilor se vor desfasura la 

data de 18.07.2024, la aceleasi 

ore si in acelasi loc. (284809) 

 DIVERSE  

 • Comuna Piscu, titular 

al,,Planului Urbanistic General 

Comuna Piscu”, anunţă pu-

blicul interesat asupra defi ni-

tivării Raportului de Mediu şi 

organizarea dezbaterii publi-

ce. Şedinta de dezbatere pu-

blică va avea loc în data de 

30.07.2024, începând cu ora 

13:00 în sistem hibrid, cu pre-

zenţă fi zică la sediul titularu-

lui (Primăria Comunei Piscu, 

judeţul Galaţi) a publicului 

interesat și online, prin inter-

mediul platformei ZOOM cu 

autorităţile invitate. Raportul 

de Mediu se găsește pe site-

ul A.P.M. Galaţi la secţiunea: 

Reglementari– Avizul de me-

diu– Documentaţii procedură 

SEA și EA -Rapoarte de me-

diu și studii de evaluare adec-

vată. Observaţiile şi sugestiile 

vor fi  transmise pe adresa de 

e-mail a A.P.M. Galaţi offi ce@

apmgl.anpm.ro, până la data 

de 30.07.2024. (284810) 

 • Compania Naţională de 

Investiţii CNI SA, titular al pla-

nului urbanistic de detaliu (PUD) 

„Sediu Parchet de pe lângă 

Curtea de Apel Galaţi”, cu am-

plasamentul în municipiul Galaţi, 

strada Basarabiei nr.45A, judeţ 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţii privind varianta de 

plan pot fi  consultate pe site-

ul APM Galaţi la adresa https://

www.anpm.ro/web/apm-galati/

reglementari şi la sediul titula-

rului. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (284813) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială 

angajează economist con-

tabil. Telefon 0742 156 909 

(284788) 

 • ANGAJĂM MUNCITORI ÎN 

CONSTRUCŢII. TELEFON: 

0741 195 100 (284790) 

 • Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime S.A. Galaţi recrutea-

ză personal în vederea ocupării 

unui post de conducător auto în 

cadrul Serviciului Achiziţii Parc 

Auto: Cerinţe obligatorii. -Permis 

conducere cat B+ C+ E; - Atestat 

transport marfă; - Experienţă 

profesională aferentă postului: 

minim 5 ani; - Studii profesiona-

le/ medii: - Cunoștinţe de me-

canică auto și legislaţie rutieră; 

- Cunoașterea la cel putin nivel 

conversatioal al unei limbi de 

circulaţie internaţională engleză, 

franceză); - Abilităţi comporta-

mentale (comunicare, orientare 

spre rezultate, muncă în echipă); 

Calendarul de selecţie și conţi-

nutul dosarelor de aplicaţie, le 

regăsiţi pe site-ul companiei: 

https://apdmgalati.ro/cariera/. 

Relaţii suplimentare la telefon 

0236460660-61-62-63 int. 129, 

e-mail ru@apdmgalati.ro sau la 

sediul companiei din Galaţi, Str. 

Portului nr. 34. (284794) 

 • PHOENIX SLAG 

SERVICES angajează: 

MAȘINIST LA MAȘINI 

PENTRU TERASAMENTE 

Cerinţe: certifi cat de cali-

fi care și experienţă în ope-

rarea utilajelor. Tel. 0737 

552 550, 0336/401 267, 8 

(284795) 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsecţie și 

deratizare personal, inclusiv 

studenţi și pensionari. Telefon 

0760762760 (284804) 

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI 

PROFESIONIŞTI C+E, 

PENTRU CURSE INTERNE ŞI 

INTERNAŢIONALE INFORMAŢII 

TEL:0768201543. (948)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • Apartament 2 camere de-

comandate, Micro 20, et.7/10, 

S=54 mp, curat, liber, fără îmbu-

nătăţiri. 0744982973. Preţ 58000 

euro. (284750) 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 

0722213608. (284768) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiere ap. 1c, mi-

nim 1 an, prefer familie. Tel. 

0747481044. (284777) 

• Închiriem apartament pro-

prietate, nou, 2 camere, toate 

dotările, etaj 2, lift, garaj proprie-

tate la demisol, str. Morilor (bloc 

Residence), începând cu sfârșitul 

lunii iulie. Tel. 0743944543.

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, fostă livadă zona A, apă 

la adâncime 4m, în localitatea 

Iveşti- judeţul Galaţi. Deschidere 

la sud de 150 ml la drum exploa-

tare şi 5 km la DN 25. Acte la 

zi. Preţ 19000 E/ha. Telefon 

0740764355. (284743) 

 • Vănd teren. Tel. 0752492193. 

(284808) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Retapitez canapele şi foto-

lii, la domiciliu. 0755664622. 

(284663) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi e-

care zi de luni, la orele 11:00 la 

sediul regiei, licitaţie de închiriere 

terenuri și spaţii pentru depozita-

re. Relaţii la telefon 0723558775 

sau la sediul Administraţiei. 

(282902) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

CITADINA 98 SA Galati, cu sediul 

in Galati, str. Siderurgistilor nr.7, 

bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 

“spatiul comercial nr.2” convoa-

ca la sediul societatii, pe toti ac-

tionarii inregistrati in registrul ac-

tionarilor la data de 09.07.2024, 

la Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor la ora 10:00 in data 

de 17.07.2024 si la Adunarea 

Generala Extraordinara a 

Actionarilor la ora 11:00 in data 

de 17.07.2024 cu urmatoare-

le ordini de zi: Ordinea de zi a 

Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor: 1.Aprobarea acor-

darii de dividende aferente anului 

2023. 2. Diverse. Ordinea de zi a 

Adunarii Generale Extraordinare 

a Actionarilor: 1. Completarea 

art.17 alin.2 din actul constitutiv 

cu lit.j) având următoarea formu-

lare ”Consiliul de administraţie 

aprobă contractele de leasing 

operaţional și/sau de leasing 

fi nanciar cu o valoare de cel 

mult 150.000 Eur fără TVA per 

bucată echipament, utilaj sau 

• ANUNŢ PUBLIC 

„ANDRONACHE NECULAI”

(titularul proiectului) anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul ,,Împădurirea unor supra-

feţe agricole din judeţul Galaţi, 

titular Andronache Neculai” 

propus a fi  amplasat în U.A.T. 

Bălăbănești, T157, P2141/6/1, 

CF 103357, T157, P2141/6, CF 

103359, T157, P2141, CF 103259, 

T149/1, P2100/1/8, CF 103325, 

T146, P2070/24, CF 103203, 

T146, P2069/1/17, CF 103202, 

T146, P2069/1/31, CF 103194, 

T70, P1222/2, CF 102955, 

U.A.T. Rădeşti, T53, P898/2, CF 

101964, T53, P898/3, CF 101966, 

T53, P898/2/1, CF 101965, T53, 

P898/4, CF 101967, T53, P898/5, 

CF 101968, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro 

secţiunea Reglementări-Acordul 

de mediu-Documentaţii proce-

dura EIA și EA-Memorii de pre-

zentare 2024 și la domiciliul d-lui 

Andronache Neculai din satul 

Bursucani, comuna Bălăbănești, 

judeţul Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro”. (949)

 COMEMORĂRI  

 • DAVID VIOREL, 

fost director la DSU 

România, acum şapte ani 

a trecut la cele veşnice, 

lăsând în urmă lacrimi 

şi durere. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia. (284767) 

 • Au trecut 4 ani 

de când pictorul 

MIHAI GH. CORON 

s-a stins din viaţă. Soţia, copiii 

şi nepoţii nu-l vor uita şi-l vor 

pomeni mereu pentru ca 

generaţiile viitoare să fi e 

mândre de el şi să nu uite că 

este CETĂŢEAN DE ONOARE 

al Botoşanilor şi al Galaţiului. 

A fost printre puţinii artişti ce a 

deţinut „Carte Internationale 

D’artiste Proffesionnel 

International Identity Card for 

Professional Artists”. Domnul 

să-l odihnească în pace! 

(284811) 

 • VASILE CORCODEL 

a trecut un an de când ai plecat 

pe drumul fără întoarcere. 

Vei fi  mereu în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Soţia, copiii şi nepoţii. 

(284815) 

 DECESE  

 • A plecat dintre noi, mult, 

mult prea devreme, 

cumnata şi mătuşa noastră 

SĂLĂVĂSTRU ELENA 

(68 ani). 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Familia Chirilă. 

(284816) 

PRF PVL 000018
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

10

1710  u Se naşte JAMES SHORT 
(m. 1768), astronom britanic. A 
realizat primele oglinzi parabolice 
şi eliptice, folosite la producerea 
telescoapelor.
1793  u A fost deschisă prima 
grădină zoologică publică, la 
Paris.
1819  u Se naşte GUSTAVE 
COURBET (m. 1877), pictor 
francez.
1836  u Încetează din viaţă ANDRE 
MARIE AMPERE (n. 1775), 
fizician francez, unul dintre 
fondatorii electromagnetismului.
1860  u Se naşte HARICLEA 
DARCLEE (m. 1939), cântăreaţă 
cu o voce excepţională şi cu un 
remarcabil simţ dramatic.
1905  u Se naşte PAUL GH. DIMO 
(m. 1990), inginer, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, 
cu Premiul Internaţional 
„Montefiori“.
1909  u Apelul internaţional SOS 
(„Salvaţi suf letele noastre“) a fost 
utilizat, pentru prima oară, de 
nava „Slavonia“, naufragiată în 
arhipelagul Azore.
1912  u La mitingul aviatic de la 
Aspen, Austria (10-17 iunie), Aurel 
Vlaicu obţine Premiul I pentru 
aruncarea unui proiectil la ţintă 
de la o înălţime de 300 de metri şi 
Premiul al II-lea pentru aterizarea 
la punct fix.
1967  u Încetează din viaţă 
SPENCER TRACY (n. 1900), actor 
american, laureat cu două premii 
Oscar, cu Premiul Palme d’Or.
1970 u Se naşte LOREDANA 
GROZA, cântăreaţă, actriţă.
1978  u Se naşte, la Galaţi, EDUARD 
NICOLAE EINHORN, sculptor.
2004  u Încetează din viaţă RAY 
CHARLES (n. 1930), cântăreţ, 
pianist american.
2016 u Încetează din viaţă 
CHRISTINA GRIMMIE (n. 1994), 
cântăreaţă şi pianistă americană. 

Ion Pop-Reteganul, 
cel mai mare folclorist 
al Ardealului
Ion Pop-Reteganul, prozator, 

publicist şi folclorist, s-a născut 

pe 10 iunie 1853, la Reteag, 

judeţul Bistriţa-Năsăud. A 

început să înveţe carte la şcoala 

din sat, studiind mai apoi la 

Năsăud, Gherla şi Deva. În 1873 

şi-a terminat studiile şi şi-a 

început activitatea de învăţător.

Timp de 20 de ani (1873-1892) 
a activat ca învăţător (greco-ca-
tolic) în localităţi din mai multe 
districte şi comitate ale Transil-
vaniei, fi ind preocupat în acelaşi 
timp şi de culegerea folclorului 
din aceste zone.

În 1878, a publicat în revista lui 
Iosif Vulcan, „Şezătoarea. Foaia 
poporului român“, povestea „Fata 
mulţumitoare“, - o încercare de 
versifi care a poveştii „Toarceţi, 
fete, c-a murit Baba Cloanţa!“, pe 
care o va introduce în volumul 
„Poveşti ardeleneşti din popor 
adunate“, partea I, care a cunos-
cut o deosebită popularitate.

A mai editat culegerile de fol-
clor: „Inimioara - adecă Floarea 
poeziei naţionale din cei mai 
buni scriitori români pentru 
uzul tinerimii române“, „Tran-
dafi ri şi viorele“, „Chiuituri de 
care strigă fl ăcăii la joc“, „Opşa-
guri, cât pilite, cât cioplite şi la 
lume împărţite“, „Starostele sau 
datinile de la nunţile românilor 
ardeleni“, „Poveşti din popor“, 
„Bocete“, „De la moară: poveşti 
şi snoave“ etc. Între scrierile sale 
originale se numără volumele de 
proză „Nuvele şi schiţe“, „Pilde 
şi sfaturi pentru popor“, „Nuve-
le“, precum şi o „Carte de cetire 

pentru anii din urmă ai şcoalelor 
normale, şcoalele de repetiţiune, 
cursurile de adulţi şi pentru po-
porul nostru“. Nuvelele şi schiţe-
le, ca şi amintirile din copilărie şi 
tinereţe (acestea din urmă editate 
postum, în 1933, cu titlul „Odi-
nioară şi acum“, şi în 1969, cu 
titlul „Amintirile unui şcolar de 
altădată“) au un anume farmec, 
datorat mai ales amănuntelor de 
culoare locală şi autenticităţii 
vocabularului.

A fost redactor la publicaţii-
le: „Cărţile săteanului român“, 
„Dreptatea“, „Deşteptarea“, „Re-
vista ilustrată“, „Tribuna“, „Foaia 

poporului“, „Gazeta de dumine-
că“, tipărind şi o parte din textele 
sale folclorice. A desfăşurat şi o 
intensă activitate în domeniul 
teoretic al culegerii şi cercetării 
folclorului în paginile revistelor 
„Contemporanul“ (Iaşi) şi „Ga-
zeta Transilvaniei“ (Braşov), a 
scris şi articole legate de istoria 
învăţământului.

Ion Pop-Reteganul a avut con-
ştiinţa valorii culturii populare 
româneşti cum puţini au dove-
dit-o în acea perioadă.

S-a stins din viaţă pe 3 aprilie 
1905, la Reteag. . R.C. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 10 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:55 pm

Timişoara

30 1818

Cluj

27 1515

Bucureşti

35 2020

Galaţi

36 2222

Constanţa

29 2121

Braşov

29 1616

Londra

15  88

Paris

18  99

Madrid

22 1111

Roma

27 2020

Chişinău

33 2020
CANICULĂ. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte senin. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 36 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 22 de grade Celsius. Sunt 12 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 755 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 40 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol“, a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Freamăt“, a 
artistei Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de cristal“, 
donată de lect. univ. dr. ing. Cristina Stoian.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este închis temporar.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
23:15 Insula de 1 milion (R)

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

08:05 Reeducarea                       

lui Molly Singer

SUA, Comedie
10:00 Interstellar:                       

Călătorind prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

12:45 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă
14:35 Viaţă dată peste cap

SUA, Comedie, Romantic
16:05 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă
18:00 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
18:55 Aquaman                                     

şi regatul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Cercul complet

SUA, Crimă, Dramă
21:50 Samaritan

SUA, Acţiune, Dramă
23:30 Copiii tatălui

SUA, Aventuri, Dramă, SF
01:15  Interstellar:                     

Călătorind prin univers

coprod., Aventuri, Mister

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis:                  

geometrie, artă, viaţă

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
00:30 Un oaspete la cină (R)

Romania, Dramă
02:10 Ora de ştiri (R)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maşinăria care simte

22:00 Români universali

22:30 Anchetele                    

comisarului Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Fortăreaţa

SUA, Acţiune
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Băieţi răi 2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Poftiţi pe la noi:                  

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Transporter: Moştenirea 

(R)

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:00 Teambuilding (R)

Romania, Comedie

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Acordă o atenţie sporită 

detaliilor în documente şi în 

comunicarea scrisă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Menţii un program strict şi o 

agendă bine stabilită, dar ai 

tendinţa să exagerezi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Privirea ta critică te face să fi i 

reticent în faţa unor propuneri, 

chiar dacă par atractive la prima 

vedere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este important să acorzi mai 

multă atenţie sănătăţii, alegerii 

alimentelor şi problemelor 

digestive.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te concentrezi asupra ideii 

de a schimba ceva, căutând 

modalităţi noi de a aborda 

situaţiile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Eşti mai deschis şi îţi exprimi 

mai uşor intenţiile în relaţiile cu 

ceilalţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaţiile cu colegii şi chiar cu 

autorităţile se îmbunătăţesc.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Caută noi interpretări ale 

evenimentelor trecute. Analizezi 

şi reanalizezi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este necesar să renunţi la 

anumite convingeri limitative şi 

să îmbrăţişezi noi idei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai dorinţa de a experimenta, de 

a-ţi adapta planurile şi chiar de a 

călători.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai momente de realizare 

profundă. Îţi cunoşti locul şi eşti 

hotărât să îl protejezi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Demonstrezi o mare rigurozitate 

în organizare, uneori excesivă, 

dar îţi îndeplineşti sarcinile cu 

succes.

horoscop
10 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 10 IUNIE 

remember
Spencer Tracy (1900-1967)

Actorul Spencer 
Bonaventure Tracy s-a născut 
pe 5 aprilie 1900, în Milwaukee, 
Wisconsin. A început prin 
a studia medicina şi, ca 
student, a fost ales să joace 
într-o piesă ce se monta în 
cadrul colegiului. Succesul 
neaşteptat l-a făcut să-şi 
schimbe planurile, obţinând 
ulterior angajamente sporadice 
pe diferite scene. În 1930, a 
debutat în fi lmul „Pe fl uviu 
în sus“. A jucat fel de fel de 
roluri, de la gangsteri până 

la pastori, eroi sau oameni 
oarecare. În 1934, era deja o 
vedetă a Hollywoodului. Cele 
mai bune duo-uri le-a reuşit 
alături de Katharine Hepburn, 
în drama „Without Love“ sau 
în comediile pe tema bătăliei 
dintre sexe, cum ar fi  „Adam’s 
Rib“, „State of the Union“ sau 
„Pat and Mike“. A fost primul 
actor care a reuşit să câştige 
Oscarul de două ori în ani 
consecutivi: pentru „Captains 
Courageous“ în 1937 şi „Boys 
Town“ în 1938. Are o stea 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

174 CM

238 CM

260 CM

+ 10 cm

+ 8 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

258 CM

194 CM

160 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

0 cm

DATORIE ŞI ONOARE
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, thriller, 2015, SUA

Cu: Natasha Henstridge, Mena Suvari, Martin Sheen u

Titlu original: Badge of Honor  u Proaspăt angajată la departamentul 
de afaceri interne al poliţiei, Jessica Dawson are de anchetat un caz 
grav: uciderea unui adolescent de către doi poliţişti, în timpul arestării 
unei reţele de traficanţi de droguri. În curând, tânăra va af la că nu 
poate avea încredere în propriii colegi, nici măcar în căpitanul secţiei. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 10 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 iunie

pe bulevardul Walk of Fame 
din Hollywood. S-a stins din 
viaţă pe 10 iunie 1967, la Los 
Angeles. . R.C. (diferite surse)
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De ţinut minte

ORIZONTAL: 3) Luate de la reduceri! 4) Intrare u

în adăpost! – Arbore de ceai – Automobil Club 

Român (siglă). 5) Date la partaj! – Inel în lanţ 

- Gâdele de odinioară. 6) Dictionary of North 

American Hymnology (siglă) – Prima femeie 

ajunsă în rai – Limitele unui notar! 7) Produce 

fructe cu coajă tare – Frânghia cu cârligele 

carmacelor – A reuşi o ascensiune. 8) Agere 

la minte – Aranjament incorect… în mahala. 

9) În duet! – Văzute în zare! – Mersul… ca la 

plimbare.

VERTICAL: 3) Protection Mondiale des Fermes u

de Animaux (siglă) – Document ofi cial – Grup 

masculin. 4) European Congres Immunology 

(siglă) – Zaharia Stăncescu - Siglă pentru 

„East Alabama Medical Center”-SUA. 5) 

Element de compunere cu sensul de „noapte”, 

nocturn” – Despărţiturile de sus ale inimii. 

6) Trastornos paroxisticos intra epilepticos 

(abr.med.) – Moşul care adoarme pe cei 

mici – Confuz… în sine! 7) Obiect rămas ca o 

amintire scumpă – Prezentul pe care îl trăim. 

8) University National for Education (siglă) 

– Abis! - Denumire populară pentru malţ. 

9) Limitele unui contract! – Specifi ce unor 

cabaline! – Eterna mită la români.

Dicţionar: SLAD.  u (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Decan... de vârstă

Traseu

Ars... 
de soare

...

...

Alege
cu ochii

Sunt în 
mişcare!

Stă la 
vorbă

Craniu

A indica

Cu cântărire

Merg la apă

Poliţă

Plata la 
serviciu (pl.)

Crescut cu 
lapte de capră

Carie!

Sfi nte

Curs... 
torenţial

Ieşire la sport

...

Cuvânt de 
respect la ţară

...

Stropit

Din prima!

Păpuşă!

Luat pe 
centru!

Singuri!

Astea
de la Iaşi

Scoase 
din colet!

Nuanţă 
de culoare

A îndemna

Un fel 
de beton

Stativ la 
picioare!

Faima 
Urzicenilor

Singură!

Terenul... 
bun de 
cultură!

Cont 
gol!

1 3

5 2 6

9 8 3

7 6 5

4 7 1

2 8

3 9 4

9 8 5

3

6 9

4 5 6 1 8

5 9 7 6

1

8 7

7 9 6

7 3 8 2

3 8

glume
Vasile Ghica 

1
- Domnişoară, mi-aţi dat rest 
8 lei, în loc de 13.
- M-am gândit că, poate, 
sunteţi superstiţios. 2

- Cât costă pisica aceasta?
- 150  lei.
- Ieri costa doar 100.
- Da, dar azi a mâncat canarul

reţeta zilei
Avocado 
wedges

tv
mania
„Valorile încep 
să ne placă 
după ce mor”

u  „Nocturne“. E o realitate pe 
care o spune Andrei Pleşu, scriitor 
şi istoric al artei, invitatul Marinei 
Constantinescu la „Nocturne”, 
astăzi, 10 iunie, de la ora 23,00, 
pe TVR 1: „Valorile încep să ne 
placă după ce mor“. Va fi  ultima 
ediţie din acest sezon a emisiunii. 
„Este o ediţie care ne va purta 
în lumea prieteniei şi a valorilor. 
Vom descoperi, cu prilejul acestui 
dialog generos, lucruri mai puţin 
cunoscute despre mari personalităţi 
ale culturii române. Invitatul 
Marinei Constantinescu ne provoacă 
la amintiri. Cu încăpăţânare. 
Este o luptă făţişă cu uitarea, 
acest văl comod, aşternut prea 
des de contemporaneitate peste 
personalităţi cărora le datorăm 
mult, pentru multe“, spune 
televiziunea publică, în comunicatul 
de promovare. Vom afl a cine a 
fost cu adevărat Marin Tarangul, 
o personalitate fără o biografi e 
„de rampă“, despre care publicul 
larg ştie prea puţin. Şi de ce ar fi  
bine să nu trecem cu vederea acest 
nume important al „Şcolii de la 
Păltiniş“. Afl ăm, pe lângă multe 
informaţii cu valoare istorică şi 
culturală, că acesta din urmă l-a 
sfătuit pe tânărul Andrei Pleşu să 
mai renunţe uneori la solemnitate 
şi să se bucure mai mult de viaţă. 
Gândurile nocturne vor poposi şi 
la Horia Bernea, alături de care 
Andrei Pleşu a înlocuit Muzeul 
de Istorie a Partidului cu actualul 
Muzeu al Ţăranului Român. 
Apoi, la Johnny Răducanu, unul 
dintre puţinii curajoşi care nu 
s-au dezis de prietenia cu Pleşu în 
difi cilele timpuri comuniste, la 
Mihai Oroveanu şi la alte câteva 
nume importante pentru cultura 
noastră...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

INGREDIENTE. 3 avocado coapte, 2 

ouă, uşor bătute, 125 g de făină, 2 ceşti pesmet, 

sare, piper cheyenne.

MOD DE PREPARARE. Preîncăl-

ziţi cuptorul la 200 de grade. Se taie fi ecare 

avocado în jumătate, apoi în trei părţi egale. 

Se scoate din coajă cu ajutorul unei linguri. Se 

amestecă pesmetul cu sare şi piper. Fiecare 

bucăţică de avocado se dă prin făină, apoi prin 

ouă, apoi prin pesmet, apoi puneţi-o într-o tavă 

tapetată cu foaie de copt. Coaceţi 12-15 minute, 

întorcându-le o dată la 6 minute. Se servesc ca 

atare sau cu ce sos doriţi.  . R.C.

Lăsate 
în pace!

Cadou

Unu!

Apă cu 
deşert

Doru Petre

Pasăre 
de temut!

Unică!

Strâns 
cu forţa
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Triplă lansare de carte, 
marţi, la Galaţi 
Marţi, 11 iunie 2024, ora 16,00, 

la Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea” Galaţi, Lapidarium, 

de pe str. Mr. Iancu Fotea nr. 

2, vor fi  lansate volumele „De 

două ori zece. Scriitori români 

și străini”, Ed. TIMPUL, Iași, 

2023, și „Refl ecţii critice”, Ed. 

Vasiliana ‘98, Iași, 2024, semnate 

de mult îndrăgita noastră Livia 

Ciupercă, care se reîntoarce 

Acasă, și „Voievozii Cuvântului 

și ai faptelor bune”, de Maria 

Stanciu, carte apărută la Ed. 

Uniunea Ziariștilor Profesioniști 

din România, București, 2023.

„Voievozii Cuvântului și ai 
faptelor bune” este o adevărată 
carte de istorie contemporană, 
un alt titlu posibil al ei putând 
fi  „O istorie contemporană în 
interviuri”, deoarece aproxima-
tiv 40 de personalităţi culturale 
răspund întrebărilor ziaristei gă-
lăţene, dintre aceștia amintindu-i 
aici pe Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiereul Dunării de 
Jos, care-l omagiază pe părinte-
le său duhovnicesc, Mitropolitul 
Antonie Plămădeală, poeta Ana 
Blandiana, academicianul Sorin 
Dumitrescu, discipolul părinte-
lui Galeriu, Lidia Stăniloaie, fi i-
ca celui mai important teolog al 
secolului al XX-lea, președintele 
Academiei Române, academici-
anul Ioan Aurel Pop, singurul 
cosmonaut român, Dumitru Pru-
nariu, Alexandru Mironov, legen-
da S.F. -ului românesc, rapsodul 
Grigore Leșe, soprana Felicia Filip, 
marele Tudor Gheorghe, actorul 
Dan Puric și atâţia alţii.

Dezvăluim și câteva dintre 
secretele volumelor Liviei Ciu-

percă, scriitori români sau stră-
ini fi ind în centrul atenţiei, unii 
dintre ei foarte bine cunoscuţi, 
precum Stelian Tănase, Mircea 
Cărtărescu, Ion Vianu, Ileana 
Mălăncioiu sau Dinu Flămând, 
dintre cei străini numele cel mai 
sonor fi ind Stephen King, deși 
nici cu aproape uitatul Gotthold 
Ephraim Lessing sau mai popula-
rul contemporan Eric-Emmanuel 

Schmitt nu ne-ar fi  rușine. Sunt 
recenzii sau cronici de carte, dar 
nu numai despre literatură. De 
pildă, pe Marius Chelaru îl avem 
cu cartea „Albania și albanezii în 
cărţile și presa din România”, iar 
Eddi Jaku, supravieţuitor al siste-
mului de exterminare nazist este 
prezent cu memoriile reunite sub 
titlul de „Cel mai fericit om de pe 
pământ”...

Pe site-ul editurii găsim urmă-
toarele amănunte:

„Viaţa poate fi  frumoasă dacă 
o faci să fi e frumoasă. De tine 
depinde. Eddie Jaku s-a conside-
rat dintotdeauna în primul rând 
german și abia apoi evreu. Era 
mândru de ţara lui. Însă totul s-a 
schimbat în noiembrie 1938, când 
a fost bătut, arestat și internat în-
tr-un lagăr de concentrare.

În următorii șapte ani, s-a con-
fruntat în fi ecare zi cu orori de 
neînchipuit, întâi la Buchenwald 
și Auschwitz și apoi într-un „marș 
al morţii“ nazist.

Pentru că a supravieţuit, Eddie 
a făcut un jurământ să zâmbeas-
că în fi ecare zi. Spunând această 
poveste, le aduce un omagiu celor 
pierduţi, împărtășindu-și înţelep-
ciunea, ducând cea mai bună via-
ţă pe care o putea duce și consi-
derându-se „cel mai fericit om de 
pe pământ“.

Publicat când autorul a împli-
nit 100 de ani, acest volum de me-
morii pline de forţă, copleșitoare 
și aducătoare de speranţă ale lui 
Eddie Jaku arată cum poate fi  gă-
sită fericirea chiar și în cele mai 
întunecate vremuri.

Evenimentul este organizat 
de către Consiliul Judeţean Ga-
laţi, prin Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” Galaţi și Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi, la 
iniţiativa și în parteneriat cu Uni-
unea Ziariștilor Profesioniști din 
România, Filiala „Radu Macovei” 
din Galaţi, în colaborare cu coti-
dianul „Viaţa liberă” Galaţi.

Intrarea este liberă, putând fi  
vizitat cu acest prilej și Lapidari-
umul Muzeului de Istorie.  . Adi 

G. Secară

ÎN LAPIDARIUMUL MUZEULUI DE ISTORIE „PAUL PĂLTĂNEA“  , INVITAŢIE

PRF PVL 000035

O NOUĂ EDIŢIE   

DE TITLURI 

DE STAT „TEZAUR“
FINANŢE. Românii pot 

cumpăra, începând de astăzi, 10 

iunie, până pe 4 iulie, online, dar şi 

în alte intervaluri, fi zic, titluri de stat 

„Tezaur“, cu maturităţi de 1 şi 3 ani 

şi dobânzi anuale de 6 la sută şi, 

respectiv, 6,85 la sută, informează 

Ministerul Finanţelor. > pag. 09

PATRU OSTATICI, 

ELIBERAŢI 

DE ISRAELIENI
GAZA. Militarii israelieni au 

anunţat că au eliberat, sâmbătă, 

din zona centrală a Fâşiei Gaza 

patru ostatici în viaţă, transmite 

Reuters. Este vorba de trei bărbaţi 

şi o femeie, răpiţi pe 7 octombrie 

de la festivalul muzical din Israel. 

> pag. 10
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 luni

10 - 15 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 iunie 2024

23
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